
)

 

  

  

   

 

 

„NOWY ŚWIAT" „„; Kto raz przeczy:at
The only Polish A. B. C. 1 „NOWY SVT"

Newspaper ; ' Ten zawszego czyta

in the Eastern States H ";f/„'

i MORNING WORLD

No. 95. Rek XXVI DAILY AND SUNDAY NEW YORK, Piątek, 6-g0 kwietnia (Friday, April 6th) 1923 Rutarsd as Seoend
at New Terk Pest Offien:

Clase Matter, March
Mew Terk, X. T.

ne, inc Cena 3 centy
 

340~

 

ULAKO
._ BOLSZEWICY CROZBANIA STOSUNKOWPOLSKI ZROSJARUCHY WOJSK BOLSZE-WICKICH NAD GRANICĄRUMUNJL Bolszewicy starają się nie na-rażać sobie AngljiWARSZAWA, 5 kwietnia, -Rząd polski nosi się z zamiaremzerwania z Rosją stosunków dy-plomatycznych z powodu bezezelnej noty bolszewickiego komisa-rza dla spraw zagranicznych wodpowiedzi na protest rządu pol.skiego przeciw wykonaniu wyroku śmierci na ks. Butkiewiczu.W kołach rządowych otrzymanowiadomość z wiarygodnych źró-deł o groźnych ruchach wojskbolszewickich wzdłuż wschodniejgranicy Polski i Rumunii, We-dlug tej samej wiadomości, bol.<szewicy ~przeprowadrili _częścio-wą mobilizację wszystkich grup
army} wzdłuż granicy Polski i Ru
munji.

Przedstawiciele -rządu -pol.
sklego zy się do agenta
rządu angielskiego w Moskwie,
dla dowiedzenia się, jakie kroki
podejmie rząd angielski z powo-
du bezczelnej odpowiedzi, jaką
otrzymał od rządu bolszewickie»
go na swój protest przeciw wy-
konaniu wyroku śmierci na ks.
Butkiewiczu.

ODNALEZIENIE OLBRZY-

MIEGO METEORYTU

BUENOS AVRES, 5 kwietnia.
Spadły przed 300 laty na te-
rytorjum. stanu Chaio olbrzymi
meteoryt, o którym następnie za-
ginęła pamięć, mimo wyznaczo-
nia przez rząd argentyński 1.000

  

 

 

, dolarów w złocie nagrody za je-
go odnalczienie, został odnalezio-
ny przypadkowo z powrotem po
90 latach zapomnienia przez po-
dróżników Le Berthoon'a, Santil-
inn'a, Alzugarny'a i. Bellotti'a,
którzy przesłali kawałek meteory-
tu do rządowego muzeum w Bue-
nos Ayres. Zaginiony meteo
przed trzystu laty z ogromnym
hukiem na piaszczystą przestrze
prowincji. -Ludność .indy}
zalarmowana niebieskiem zjawie
skiem, pospieszyła na m
gdzie spadł świetlny meteor
lazła olbrzymi zwał żelazny, za»
kopany głęboko w piasku, który
się rozgrzał od gorącego jeszcze
meteorytu. Przybyłe na miejsce

władze hiszpańskie odkopały me-

teoryt, który okazał masą czy

sięga żelaza i niklu wagi 517 lurk

długości 3 metrów, szerokości 2

metry i wysokości półtora metra.
asza

 

   

    

Rumunja zarządziła śledztwo

w sprawie pogromów ży-

dowskich w Jassach
 

 

BUKARESZT, 5 kwietni

Rząd: wydał rozkaz zabraniający

urządzania zgromadzeń przeciw

żydowskich w Jasach, gdzie w

początkach tego tygodnia miały

miejsce gwaltowne pogromy lud-

ności żydowskiej. Władze poli-

cyjne w Jassach otrzymały roz

każ przeprmwmlné energiczne

śledztwo. Rząd ogłosił, że wszyste

kie uniwersytety rumuńskie, któ-

re zostały zamknięte z powodu

zaburzeń przecm-bnlszemckwh

Sedotwarte w połowie kwietnia,

 

| wiedź rządu

 

POGROMY LUD-

NOŚCI ŻYDOW-

SKIEJWARABJ

DZIESIATKI ŻYDÓW zo.

STAŁO ZABITYCH; SET.

KI RANNYCH

Setki żydów przyjmuje wiarę

muzułmańską

JEROZOLIMA, 5 kwietnia, -

Dziesiątki Żydów zostało zabi.

tych, a setki ciężko i Iżej rannych

podczas pogromów, jakie wybu-

chly wprowincji Jemen w połu»

dniowo-zachodniej Arabii,

Te same wiadomości donoszą,

że tysiące Żydów pragnąc umknqn.
śmierci, przyjmują pozornie wia-
rę mazułmańską. Wiele dzieci
żydowskich zostało zabranych ro-
dzicomi rozdanychrodzicom mu-
zulmatiskim.
Przedstawiciel władz prowiacji

Jemen zwrócił się do władz 2y-
dowskich w Palestynie, by dostar
czył. ludności Zydows ej w Arde.
bji, środków na przeniesienie się
z Arabji do Palestyny.
WPalestynie również powstaje

grożny nastrój przeciwżydowski.
Z okazji święta muzutmańskiego
„Nabi Monsa", .ludność arabska
w Jerozolimie urządziła olbrzy-
mią demonstrację, podczas której
uczestnicy wznosili okrzyki na
cześć Kemala Paszy i Palestyny,
jako prawdziwej ojczyzny naro-
du arabskiego. Z powodu groż<
nego nastroju przeciw-żydow»
skiego wśród ludności arabskiej,
władze palestyńskie zabroniły lu-
dności żydowskiej odprawiać mo-
dlitw przy gruzach murów sta-
rożytnej Jerozolimy. Zakaz władz
wywołał ogólne wzburzenie
wśród ludności żydowskiej Jero-
zolimy, której od wieków nie
przeszkadzano odprawiać cere-
monji religijnych przy murach
Jerozolimypodczas świąt wielka»
nocnych.

400 SZWEDZKICH, DUN.

SKICH I NORWESKICH IMI-

GRANTOW W HOBOKEN

 

  

 

 

 

 

Imigranci przywożą ze sobą

1 miljon dolarów
 

HOBOKEN, N, J., 5 kwictnia.-
Na okręcie skandynawskiej
przybyło wczoraj 1,000 szwedz.
kich, duńskich i norweskich imi»
grantów, którzy udają się do za.
chodnich stanów na farmy, Imi-
granci przyw ze sobą 1 mi-
Ijon dol. gotówki na zaczęcie no-
wego gospodarstwa,

  

  

 

 

Witos przygotowuje się do bbjęcx
rządów w większości z prawicą
 

WARSZAWA, 19 marca (pocztą). -> Przez dwa
dni obradowała Rada Naczelna PSL Piasta. Sensacją
dnia jest uchwalona przez Radę Naczelną rezolucja,
z której wynika, że Piastowcy są przecxwm utworze»
niu większości parlamentarnej wedle propozycji Wy:
zwolenia, a są przeciwni większości opartej na współ.
pracy z mniejszościami narodowymi.

Rezolucję komentują w kuluarach aejmowych

jako nowy zwrot Witosa w kierunku prawicy, Przy-
puszczają, że Witos, mimo swych zapewnień, dąży do
utworzenia rządu, mniejwięcej po ferjach melkanoc-

nych, na którego czele sam by stanął.
 

SOWIETY ZNE-

WAŻNJĄ FLA

-CEESTONSKA

RZĄD ESTONSKI WYSTO-

SOWAŁ PROTEST DO

~" BOLSZEWIKÓW* ~

REVAL, 5 kwietnia, - Wiado-
mość z Petrogradu donosi, że pod-
burzony przez agitatorow bolsze-
wickich tłum napadł na gmach
konsulatu estońskiego, zdemolo-
wał budynek konsulatu i całe je-
go "urządzenie, a w końcu ścią-
gnat z gmachu chorągiewestoń-
ską i spalił ją wśród szalonej ra-
dości zgromadzonego tłumu.
Rząd estoński wystosował do

rządu .bolszewickiego enrgiezny
protest przeciw znieważeniu cho-
rągwi estońskiej,

 

Strajk w fabrykach baweł-

nianych w stanach

ALBANIA ODRY-

WA SIĘ 0D KA-

LIFATUTURCJI

RZĄD -ALBARSKI -zNOSI

ZUPEŁNIEPRAWO

WIELOZENSTWA

BELGRAD, 5 kwietnia. - We
dług wiadomości otrzymanej tu-
aj ze Skutari w Albanji, Kon-
gres wyznawców wiary muzuł
mańskiej w Albanii postanowił
zerwać łączność z kalifatem tu-
reckim i utworzyć Albański Ko-
ściół Narodowy. Jednocześnie
kongres uchwalił znieść dotych-
czasowe prawo wielożeństwa i
znieść prawo nakazujące kobie-
tom noszenie welonu zasłaniają
cego twarz.
Kongres postanowił także, że

modlitwy można odmawiać sto-
jąco bez wyciągania rąk ku
wschodowi.

 

  

 ych

YORK, S. C., 5 kwietnia. -
Robotnicy w miejscowych fabry
kach bawełnianych porzucili pra
cę, domagając się 20 procent pod
wyżki dotychczasowej zapłaty-
podobnie jak otrzymali robotni-
cy fabryk bawełnianych w sta-
nach Nowej Anglji.
 

Tragiczna śmierć lotnika

LONDYN, 5 kwietnia. - Przy
glądając się błyskawicznym o-
brotom śmigi aeroplanu, gotu-
jącego się do wzlotu, pewien lot-

nik. angielski. zahypnotyzowany

szybkością obrotów, zbliżył się
pod skrzydło śmigi i został po-

siekany w drobne kawałki.
 

Anglja zastanawia się nad

zerwaniem z bolszewikami

 
LONDYN, 5 kwietnia. - Stra»

cenie ks, Butkiewicza i prześlado-
wanie prawosławnego kościoła
rosyjskiego oraz bezczelna odpo-

bolszewickiego na
protest angielski są powodem, że
rząd angielski zastanawia się po-
ważnie nad zerwaniem z bolsze-
meka Rosją. Wybitni członko-

wie rządu jak lord Curzon, uwa-

ją, że bezczelna nota rządu bol-

kiego upoważnia Anglję do

podjęcia drastycznych kroków.-

Premier Bonar Law nie jest jed-

nak za pospiesznem zrywaniem

wszelkich, stosunków z bolszewie

cką Rosją ze względu na opory-

cje angielskiej partji pracy, któ-

  

  

ra jest oburzona postępowaniem

bolszewiekiego rządu, ale nie jest

jeszcze gotowa do jego oskarie-

nia,

 

Zderzenie okrętu amerykań-

skiego z angielskim

  LONDYN, 5 kwietnia,

rykański torpedowiec „Fox" zde-

rzył się dzisiaj w cieśninie Bo-

sforu z lekkim krążownikiem :an

gielskim „Ceres". Obydwa okrę-

ty zostały ciężko uszkodzone, Po-

wodem zderzenia był bardzo sil.

ny prąd morski, który rzucił o-

kręty na siebie,

  

 

[-Rwa. .)

Odkrywca grobu faraonów nie ży-

je. - Lord Carnavon stawny arche»

olog i fundator ekspedycji archeolo-

gicznej, która odkryła grób faraona

Tutankhamena marl w Kairo.

kk ik

Kobieta mówiła 6 dni bez przerwy.

- Pani W. Montgomery, skutkiem

zaburzeń spowodowanych choroba in-
fluenzy dostała ataku ciągłego mó»

wienia i wkońcu nie przerywała swo-

jej mowy przez 6 dni i nocy z rzędu,

aż zemdlała.
+

Powódź w Argentynie. - Ulewne

deszcze w całym kraju spowodowały

olbrzymią powódź, jakiej nie pamię-

tają od 90 lat. Wiele mostów, dróg

i torów kolejowych zostało zmytych

powodzią.
k +

Pierwszy automobil przez góry An-
dy w południowej Ameryce. przeje»

chał kierowany przez Petro Malger,
który przestrzeń 1,005 mil z Buenos

Ayres, Argentyna: do Valparaiso

Chile po przęz niebotyczne góry An-

dy niedostępne szczególnie ze strony

Argentyny przebył w 79 godzinach

46 minut. Automobil pewną przestrzeń

posuwał się po torach kolejowych nie

mogąc wspinać się stromo biegną
cych drogach na szczyty Andów.

«+0

Szczęśliwi rozbitkowie, - Kapitan
okrętu Defranie przybył do portu w

Honolulu z 48 dniowem opóźnieniem

z powodu dwukrotnego rozbicia okrę-

tu przy wyspach Salomona,

N

Zmarł: w wigilię 112 rocznicy uro-

dzin. - A. Jeannsonnę, przesywszy

111 Jat i 305 dni zmarł w więślję 112
roku z powodu wiosennego przeziębie-

 

 

W MORDUJA

ZYTOMIERZU

|WOJSKODALOOGNIAD0 aas

NYCHKŁADĄCWSZYSTKICH TRUPEN

NIEMCY PRZEPO-

WIADAJĄ WOJNĘ

ROSJI ŻPOLSKĄ

PRZEKONIĘE—się, ŻE NIE-

DŁUGO PRZYJDZIE

DO STARCIA
 

Rząd bolszewicki za protest

Polski zagroził zemstą

BERLIN, 5 kwietnia.- We-
dług wiadomości z Warszawy
otrzymanych tutaj przez pewne
koła, które „przekonane są, że
wkrótce przyjdzie do nieuchron
nego starcia na Wschodzie, w
konanie wyroku śmierci na ks.
Butkiewiczu przez read bosze-
wieki ma doprowadzić do wojny
Rosji z Polską. Rząd bolszewic-
ki w odpowiedzi na protest Po-
ski zagroził rządowi |poskiemu
zemstą za pogróżki i obrazy rzą
du bolszewickiego, zawarte w
proteście. rządu. polskiego, - co
rząd bolszewicki uważacza akt
wrogi i niewątpiwy dowód zacze
pnej polityki Polski względem
Rosji.
Rząd bolszewicki czyni Polskę

odpowiedzialną _za _wszystkie
skutki tej wrogiej przeciw Rosji
akcji, „kótra jest  niespotyka-
nym wypadkiem w historji mię
dzynarodowych stosunków".

Czyczeryn przesłał podobną
odpowiedź rządowi: angielskiemu
w której położył nacisk, że bol.
szewicka ija jest państwem
niepodleglem i nie będzie tolero
wać mięszania. siędo swoich
wewnętrznych spraw jakiego-

kolwiek państwa, a w dodatku
protest |angielski p
jest wszelkiej podstawy z powo-

du postępowania Anglji w In-

djach i Egipcie, ›:

KOŚCIÓŁ RZYMSKI

MIESZA SIĘ DO POLITY-

CHICAGO, 5 kwietnia. - W

przededniu wyborów na majora

miasta Chicago, przeciwnicy poli-

tyezni,démokraci 1. republikanie

 

podnieśli Kwestję religji ubiega- [*

jących się o urząd kandydatów.

Republikanie zarzucają demokra-
tom wysuwanie na odpowiedział.

ne urzędy kandydatów wyznania

rzymsko-Katolickiego, :dbających

w pierwszym rzędzie o korzyści

dla swego wyznania. Demokraci

odpowiadając na zarzuty republi-

kanów, zarzucają republikanom

wysuwanie na kandydatów zde-

cydowanych proniemców i człon-

ków tajnej organizacji Ku Klux

Klan.

Walka wyborcza doszła w nie-

dzielę „Wielkanocną do najwyż<

szego napięcia, gdy w okolicach

wszystkich kościołów rozdano se-

tki tysięcy plakatów oskarżają-

cych się wzajemnie kandydatów

obydwuch partji politycznych.
 

Traktat handlowy Norwegii

z Portugalią

CHRISTIANIA, 5 kwietnia.-

Przedstawiciele rządu norwegs-

kiego i portugalskiego podpisali

dzisiaj traktat handlowy na mo-

cy którego Norwegja dopuściła

przywóz win portugalskich do

swego kraju, na co pozwala o-

statnia uchwała parlamentu nor-

weskiego,

 

 

 

W całej bolszewickiej Rosji panuje wrzenie

RZĄD BOLSZEWICKI ZAŻĄDAŁ OD RUMUNJI ZWROTU

BESSARABJI
__ ims ;

BERLIN, 5 kwietnia, - Wojska bolszewickie rozstrzelały dzisiaj

  

rano na rynku w Żytomierzu 340 Polaków, klórzy zebrali się dla de-
przeciw księdza

Polacy zebrali się na rynku żytomierskim, aby zaprotestować prze
ciw sposobowi obchodzenia się przez rząd bolszewicki z dostojnikami
kościelnymi, gdy nagle ukazał się na rynku oddział wojsk bolsze›
wiekich i dał ognia do bezbronnych ludzi, kładąc prawie wszystkich
trupem. '

Kurjerzy amerykańscy przybyli z Bliskiego Wschodu do Berlina
przez Warszawę, donoszą, że w całej Rosji panuje grożne wrzenie od
morza Bałtyckiego do morza Czarnego.

BERLIN, 5 kwietniu 5 godz. po południu, - Rząd rumuński jest
w najwyższym stopniu wzburzony ponownem żądaniem rządu bo
szewickiego zwrotu Bessarabji, podczas gdy w kołach tureckich oba»
wiają się, że Turcja będzie musiała grubo zapłacić za dawanie po-
słuchu radom bolszewickim, podczas konferencji pokojowej w Lo-
zannie. Z tego powodu setki agitatorów baluewicklch.którzy"X:
jechali do Turcji przępadlijak kamień w, wodę,

W kołach. niemieekich panuje przekonanie, że jeżeli: Rośja Ra»
padnie na Polskę, na całym Wschodzie rozgorzeje nowa wojna.

Rząd polski jest poważnie zaniepokojony ruchami wojsk olsze»
wiekich nad granicą Polski i przekonany jest, że Rosja szuka powodu
do wojny. Przedstawiciel Polski
nie jest bardzo niebezpieczne.

w Memaech przyznał, że położe»

 

BISKUPI ZAKAZUJĄ SWEMU DUCHOWIEKSTWU

MIESZANIA SIĘ

(Specjalna wiadomośc „Nowego
Świata").

WARSZAWA.. 5. Jwiętnia, -
Premier Sikor-Rn») at'punowmc
pozwolenie organum]: „Rozwój
na pr

Prasa bolszewicka w związku z

wykonaniem wyroku donosi tyl-
ko tę jedną wiadomość, że komu»

niści polscy w Charko na od-
byłym tam wiecu uchwalili rezo-

lucję, w której pochwalają stra»

cenie ks. Butkiewicza.

Arcybiskup moskiewski Sergi)

wydał rozkaz podswładnemu sobie

duchowieństwu prawosławnemu,
ażeby się nie mieszało do poli-

tyki, - nieprzestrzegającymtego

rozkazu zagroził karami świeckie.

mi i kośuelneny
W nagranicznem - miasteczku

Orzechowo w województwie Wi-
leńskiemdoszło do zaburzeń prze-
ciwżydowskich.

 

 

 

 

Bolszewicy ślą coraz więcej

* -zboża do Niemiec

BERLIN, 5 kwietnia, - We-
dług sprawozdania ministra apro
wizacji, okręty niemieckie w u-
biegłym tygodniu przywiozły z
Rosji do portów niemieckich o-
koło 40,000 ton wszelkiego gatun

Anglia ma 500 miljardow do-

larow zaległych podatków

 

 
LONDYN, 5 kwietnia, - We-

dług sprawozdania ministra fi-
nansów, obywatele angielscy wia
ni /sq skarbowi 500,000,000 dol.
zaległych podatków.
 

Przyjazd :;iemieckiego kar-

dynała do St. Zj.

MONACHJUM, 5, kwietnia, -
Kardynał Faulhaber: wyjechał
wczorij z Monachjum do Stanów
Zjedn., gdzie wygłosi szereg od-
czytów wjęzyku niemieckim i an
«(71m o położeniu Niemiec. -|

 

DO POLITYKI

---

OLBRZYMI POŻAR

W IRVINGTON, N. J,

IRVINGTON, N. J., 5 kwietnia.
-—bpnhlo się tutaj 6 budynków

alezgeych do ., Irvington Cuopc<

rage Co.". Straty wyrządzone po

żarem obliczono na 100,000 «dol.

Trzydziesturobotników zaskoczo-

nych pożarem z trudem uszło z
życiem.

Wybitny finansista finery.-
kański przybył do Warszawy
 

WARSZAWA, 5 kwietnia, -
Przybył z Wiednia Willis H
Booth, nowo-obrany prezes mię-
dzynarodówej xzby handlowej na
ostatnim końgresie % Teżymie!>
Willis Booth, wice-prezydenta-

merykańskiego domu bankowego
„Guaranty Trust Co." w objeździe «
po Europie bada finansowe poło-
żenie krajów, które zwiedza,

EXTRA!

Polska postanowiła zbyć mil-1

czeniem bolszewicką butę

 

 

WARSZAWA, 8 kwietnia, 5 godźi
po południu: -- Rząd polski pota«
nowił zbyć milczeniem butę bolsze-
wioką i nie zwracać uwagi na ich
głupie pogróżki z powodu protestu
rządu .polskiego przeciw wyrokowi
śmierci na ks. Butkiewiczu, za
że zawiadomił rząd polski telegrafie
cznie o poświęceniu gmachu
stwa polskie Moskwie,

Złość -warszawskich -fanatyków
rzymsko-katolickich po częściowem,
wyładowaniu swej gorliwości na ży-
dach warszawskich zakończy! swo-
je barbarzyńskie nabożeństwo wy»
biejem okien w tokalu Kurjera Po-
rannego. „Dokonawszy tego dzieła
krzyżowego, uspokoi!i się | ogłosiii
wezwanie do zbierania składek na
pomnik straconego ks. Butkiewicza,

  

 

 
ALEXANDRIA, 5. kwletnia-Po-

nad stanami południowymi prze-
szedł gwattowny huragan, który apo-
wodowa! śmierć 20 osób, a ciężkie
obrażenia 00 ogób. Szkody wyrzą-
drone pożarem obliczono na 500,000
dolarów

 



 

  

 
NOWY ŚWIAT, Piątek, 6-go kwnetma“MM".

Lut UZ

    

   

 

KRONIKA MIEJSCOWA

   

JUTROL

W DOMU NARODOWYM

KONCERT

BAL

ECHA

RUCH OKRETOW

Przybeda do New Yorku:
Piątek: Drotiningholm z Gotenburga

Aquitania z Southampton:
Odpłyną z New Yorku:

Sobota: Pres. Harding do Bremen,
Savoie do Marru.
Gaasterdijk do RoWterdamu.

| Cedrie do Queenstown.
Norvegian do Antwerpii.

    

Oddział Zw. Socjalistów
Polskich „Potęga"

Administracyjne posiedzenie
Oddziały odbędzie się w piątek
6-go kwietnia, o godzinie 8-ej
wieczór, w Domu Narodowym
Towarzysze stawcie się wszyscy
gdyż mamy dużo ważnych spraw
do załatwienia.

M, Jaźwiński.

Zmarli

Franciszek Boluś, lat 26 - 226
East 86th St.

Bernard Grański, lat 6 - 497
East 156th St.

Waclaye Miclicki, lat 12 -
8th Ave.

Bolesław Mańkowicz, lat 49 -
59 E. 190% .St.

Klemeńs Płakowski, lat 67 -
540 E. 173rd St,

240

Ś„- Pożary

49 wBorn St. - w piwnicy
G-cin piętrowego domu.

w 006 k

130thSt. 3rd Ave, - zapalił się
samochód. .

322) W. 125th Sl, - pożar na
strychu. . ;

547 W. 123rd St. - pofar na
korytarzu od ogrzewacza

Polski Teatr LudowyIgnacy Ulatowski,
NIEDZIELA, $ KWIETNIA
Washinmon HighSchool

OL

 

10 KWIETNIA
Sal Litowska, Filadoltja, Pa.

. _,szkolA 20N"

Paski Teatr Ludowy
NIEDZIELA

8-60 KWIETNIAO &-EJ WIECZOREM

Washington HighSchool

,SZKOLA ZON"
Komedja w 3 aktach Moliera

Nowożorganizowana trupa arty
styczna pod reżyserją
I. Ulatowskiego

ZNIŻONE CENY MIEJSC:
55¢, 85c i $1.10

y .wcześniej -do
:* Narodowego

1 rearm away 3 906
Nga-emyDraniat Allan Dw

nabycia
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Godzi-nuh od gode. 130 do
Pit

HIPPODROME

STREET AND 6th AVENUE

Ostatnie cztery 353935”
LEPSZE CZASY Największe
WIELU POLSKICH ARTYSTÓWDwa razy daernie: 2:18  
 

 

' ODCZYT

Wponiedziałek, dnia 9-g0 Kwie
tnia, o godz. 8-ej wiecz. odbędzie
się w Domu Narodowym odczyt
ob. A. Gostomskiego na temat:
„Dlaczego marka polska spada?"

Oprzybycie uprasza
Rada Oświatowa. °

SKANDALIK

    
  

bins, rozwódki. znale
Douglasa, którego żona

o rozwód 
Polka napadnięta

opryszków
przez

 
stacji - Hunter's bada

halinę Kaczor, którą dwuch
nieznajomych mężczyzn chciało
porwać i uwieżć,
Sprawa przedstawia się nastę-

pując
P. Kaczor wracała z miasta do

domu o godz. 7-ej wieczorem i
zauważyła jadący za nią samo-
chód: Nie zwracając na to
gi, doszła do domu swego pn. 53
Webster Ave, Long Island City,
już miała wejść na ganek, gdy z
samochodu wyskoczyło dwuch
mężczyzn, którzy rzuciwszy się na
nią skrępowali i wciągnęli ją do
).ulqccbusamochodu, "Tam

ła walka, Drzwi się

y. Z lego skorzystała

I or i wyskoczyła na ulicę

z pędzącego samochodu.

opodal/policjant znalazł ją le

bez przytomności awerwal po-

któłe odwiozło niedosz

ofiarę do St, John's Hospital,

gdzie jej udzielono pierwszej po-

mocy. :**

Policja twierdzi, iż w exqgu ty-

godnia bedzie dokonane areszlo-

wanie opryszków.

  

   

    

 

  

 

 

Polski chłopiec zabity przez

samochód - jego brat ra-

niony w tym samym dniu .

Ludwik Grocki, wrocit w. pig-
tek po całodziennej ciężkiej pra-
cy do domu by z rodziną spęd
kilka godzin wolnych,  Jakż
naczej wygląda jego rodzina! Do-
niesiono mu, że jego sześcioletni
syn Bolesław Grocki zabity został
na ulicy przed domem, w którym
mieszka (156 ul. między 2 a 3
Ave.). Ludwik Grocki, 9, widząc
iż braciszek przejechany został
»przez samochód, chciał pobiec do
pobliskiej apteki i - również prze
jechany został przez samochód.
Na szczęście został tylko lekko ra
niony w głowę. l’rqwolam) po-
kolonie ratunkowe, Po stwierdze
niu i ź Bolesław nie żyje, zosta«
wiło zwłoki zrozpaczonym rodzi-
com i lekarz |udzielił "drugiemu
dziecku pierwszej pomocy.

Śluby

Jan H, Ellison, 3830 Grove St
ożenił się z p. Bronisławą Semil«
kowską, 017 Railroad Ave.

k 6, k

 

  

 

 

Wacław Kowalewski, 210 East
100 SJ., New York, z p. Marją
Wieczorkowską, 438 Grove, SL,
N. Y.

s+ 00+
William Wagner, 165 Jackson

Ave. z p. Anną Staszczyk, -163

Jackson Ave, N. Y.

TOWAszsTwo NOWE żYCIE
w New Yorku

WIECZOREK

FAMILLJNY

w niedzielę 8 kwietnia
DOMU NARODOWYM

19-23 st Mark:m, New. York
Początek o go o potudniu
warki Siokowi PROSWZ

nowna Publiczność przybędzie nanae
sia: zabawę, - 2 szacunkiem

komme
 

„pom

KONCERT

-i-

BAL

„ECHA

   

Koń z wozem za $20,
 

Koń z wozem za $20? 'Tanio-
policjant, usłyszawszy

jak Charles West, 5012 Hudson
Sl. za sumę powyższą sprzedawał
konia i wóz. Podszediszy do We-
sta zapytał co go zmusza do wzię-
cia lak taniej ceny za rzeczy wię-
cej warle, ale ten począł klc c,

mówiąc, żelhrrv John

48th SL., ‘nbu pmuue. upu~

Spreeduni® Ronin z

radeklar owaną (EXW

l'uhuanl nie „uwie
sztował Westa, a na stacji policy]
nej wyjaśniło się, że ten jest ko-
niokradem. West siedzi sy. wię-
ieniu stanowem, oczekując spra-

wy. f

   

   

    

 

 

 

Nieostrożny

Na pir nr/15, Faltom St. wpadł
do wody przez stracenie równo-
wagi, Edward Ficmar, 125 Bowe-
ry i tylko dzięki zimnej krwi i
odwadze urzędnika celnego Rosi-
niego został ufatowdny.

 

 

Pogryzieni przez psów

Howard: Forrington, 79 West
100 St. - sia obserwacji w szpi»
talu Bellevue,
Marja Hojska, 123 W. 172nd St.

Hospital
Stefan Olejnik. lat 27, 61 E.

103rd St,+- St. Marks Hospital.

M SPROSTOWANIE

 

     

E. L, Caulley, prostuje wiadom
jakoby figurowała w procesie

Harta

ZAWIADOMIENIE
Uprasza się członków Klubu-Sza:

chistów o przybycie na posiedzenie,
które się odbędzie w piątek o godzi»
nie Sej wieczór w Domu Narodowym,
19-23 St. Marks Place w New Yorku.

Zarząd.

    

która jej ciekła z nos
działa, że pobil ją jej mąż Jan.
Prosiła o natychmiastowe ares?

i powie-

towanie winnego. Policjanci u-
dawszy się do mieszkania Niew-
skich, męża niezastali.

 

   
 Ulatniający się gaz był przy»

czynq śmierci Jana Konroj zam.

 

 pur, 1321 Ave. A.

$100,000 ZA CALUSA

 
Miljoner Walter S, Candler, milJoner, zaptacil pant Clyde K.
Bayfield $100,000 odszkodowania za to, że ją podczas podró'ly po

oceanie „nielegalnie"pocałował
 

BACZNOŚC YONKERS, N. Y. BACZNOŚCI

OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI
ODBĘDZIE SIĘ

W NIEDZIELĘ, 8-G0 KWIETNIA, o godz. 3ej po południu

W KLUBIE NARÓODOWYM, 46 Orchard ulica
RODACY! - W całej, Ameryce urządzane są tego roku nadzwyczajne

obchody Kościuszkowskie, by wykazać narodowi polskieriu wielką doniosłość
prac Kościuszki dla Polski, jak i dla Stanów Zjednoczonych.

Wszyscy Polacy w Yonkers powinni wziąć udział ponieważ w obchodach
Kościuszkowskich tego roku biorą udział wszyscy Polacy bez względu na
przekonania polityczne i religijne. Na obchodzie przemawiać będą wybitni
mówcy, jak ob. ZUBR - legjonista i inni mówcy.

WSTĘP WOLNY! tz.
 

 

| 0 liczny udziałuprasza___ ___ Kor

„ECHA" Będzie jedną wielką

 

 

TOW. SPIEWU

ECHA

Polonja nowojorska nigdy
nie zapomni. Pieśń polska
i myśl polska żyją w tem
towarzystwie i żyć będą

BAL

KONCERT

W DOMU NARODOWY!”

PROGRAM KONCERTU
TOW. SPIEWU

„ECHO"

    

 
W sobotę o godz. 8.j wiecz.

odbędzie się koncert i bei Tow.
Śpiewu „Echo".

Dzielna i patrjotyczna praca te-
go Towarzystwanie tylko zdoby-
la sobie sympatję całej Polonji,
lecz nauczyła nas szanować Pieśń
Polską jako podporę polskości.
Nic też dziwnego, że w sobotę

do Domu Narodowego zgromadzi
się Polłonja nowojorska, która
lx znie śledzi postępy chóru
„Echa".

Koncert sobotni będzie najmil.
szą rozrywką wtym sezonie,

 

PROGRAM:
1) Owertura - odegra orkiestra,

X, Zimnoch, dyr.
i los" . B, Dembiński
iewa Chór „Echo", A, Lo-

xlink) dyr.
3) a) Polonez... Szopena;

b) vJuakowlame“ - I, Pade:
rewski - piano solo, ode-
gra p. Marja Gregor.

5) Ignacy Ulatowski z doboro-
wym programem.

6) Pleuermel, Op. 3.--Meyerbeer
sopran solo, odspiewa p. Anic-
la Baraniecka,

7) „Prawdziwa Miłość-T, Koszat
odśpiewa chór Echo", A. Lo-
siński, dyr.

8) Hugarian Rapsody - F, Liszt
„Wooden Soldiers" - L, Jesel,
„Polka Leśnych Żołnierzy
wykona orkiestra Domu Ni
rodowego, Skrzypce: J. Burr
ner;. wiolonczela: A. Zsiga;
piano: S, Krantz; cymbały: P.
Olak,

10) Duet z Cavaleria Rusticana-
Mascagui, wykonają:
Santuza (sopran) A. Baranie-

cka;
Lurido (tenor) - Aleks. Tuzi
przy pjaninie p. M. Gregor.

11) a) Polonez ...... Kurpiński
b) Krakowiak -

 

  

 

 

 

  

 

 

1 Broadway
 

 

TRZYSRUDOWYM OKRĘTEM

Pittsburgh

Waezdzancym z New Yorku

10 kwietnia o godz. 12 w południe *

Pittsburgh przewozi pasażerów w kabinach i Trzeciej /
Klasie po atraktywnych cenach. Zapiszcie się już teraz ; |
na tę wiosenną wycieczkę do Polski. .

Zapytajcie któregokolwiek upoważnionego agenta, albo

WHrTE STAR LINE /

Wycieczka do POLSKI «

eskortowana osobiście przez
Mr. M, NUSSBAUM'A, Kierownika .

Wydziału Trzeciej Klasy White Star Line w WARSZAWIE

New York
  
 

Nagła śmierć

Zmarł na udar sercowy Hen-
ryk Wasilkowski, 67 Humbold St.
Ciało Wasilkowskiego znajduje
się w kostnicy.

Obrabowany

Skrwnmuny-zprzerzmęlq w
kilku miejscach skórą na głowie
Franciszek Sabiński, 229-14th
St., podszedł do stojącego na Pal.
lisade Ave, policjanta i zameldo-
wał, że został napadnięty, pobity
i obrabowany z $10 przez niezna»
nych opryszków, gdy oczekiwał
na tramwaj na Henderson St. Sa-
biński został zabrany do City Ho-
spital. Prawdziwy pech prześla-
duje tego człowieka, gdy w tym
roku kilka razy zdarzył mu się
podobny przypadek.
 

Zapłacił za nieostrożność
  

Andrzej Bukowiecki, 190 Jer-
sey Ave, został skazany na $20
kary w sądzie na Union Hill za
najechanie na samochód będący
własnością Curt Siegel'a, 328 Ca-
zimire St. i uszkodzenie go.

  

Nagle zastabli

William Woodley, 2423 - 7th
ve. - szpital Bellevue,
Owen Johnes, 2 E. 134th St.

szpital w Harlem.
Dawid Trie , 51 E. 130th St.

szpital Bellevue.
Janina Yung, 252 W. 121st

-szpital Bellevue.
Józef Szlak, 436 E. 121st St,

szpital Broad.

St.

 

R ail |
XUOA WVDAD"

Okrsty o &. no - 6 wych. kabinach
"07 okrąty R B1 T A-.

i „ORDUN (er-l
mun » m trmecia) kl
dal Jaine ab v do Hamburgn.
Nalnifiza rata 2 kleay mo A44
Rata trzeciej klasy ...... $103
um„.:-„mu. runw- ukrny
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ate,

 

unam-ue l-ug, za 13ch klasę

Royal Mail Steam Packet Co,
saNDERSON a 80h, inc.
26 Broadway, New. York

miejscowi sgenci.
C
  

Pospieszna służba |--

do EUROPY!

EGULARNE
odjazdy co so-

bote. Okręty odcho.
dzą z Piorów 3 i 4
w Hoboken, Wiel:
kie, paro-
wee. - Doskonały
wikt. Obszerne po-
mieszczenia.- 0d-
będźcie swą podróż
w komtorcie na o-

3 kretach Ragdu Sta-
nów Zjednoczonych

Głorge Washington 14 Kwiet.
President Roosevelt 21 Kwiet.
President Harding 12 Maja b
Naplszef® po Informacje o odjaadach,

cenach 1 t. p

United States Lines 4
45 Broadway New York City

Managing Operators tor
U. S. SHIPPING BOARD

 

   
POLAKUJ pzostówki na Wielkanoc
kwi lone priykoły, niesbędne
tegatui

 

Tw"
UNA
New York City

sprigs burtorns 1
Katalog na sede

 

 
    
 

chór „Echo", A. Lomulfl,
dyrygent.
 

 

LucyGatton, odznaczona za pick-
ność radzi kobietom, ażeby upięk-

szały myśli zamiast twarzy

 

 

Czy wiecie o tem, że
Minister Skarbu Grabski energlczme
wzywa władze prawodawcze do zró-
wnoważenia budżetu drogą znacznego
podniesienia podatków, mających być
w przyszłości obliczanemi na podsta-
wie złotej? Czy wiecie, że Tureckie
Papierosy Weimar dają Wam jakość,

 
podczas gdy zwykłe papierowy dają

1

 

 

  

Na ostatniej stacji pocztowe
telegraficznie w 4-ch
Krewni mieszkają

cen-ch Kompani
DLA

i wygodne

w kraju.

biamy od
wie zaopiskuje sięPazatorem.

 

55 Ave. B. Cor. 4 St.,

 

  

SZWEDZKO- *

ANSKA
Nr

 

   

5. 8, STOCKHOLM .

8. 8. KUNGSHOLM .

or uwa 
 

 

forte Meme Makowa za przestanemi
pieniędzmi, W możliwie krótkim czasie datarczamy Wam pokwitowa-
nie z kraju z własnoręcznym podpisem odbiorcy.

SPRZEDAŻ SZYFKART

Na wszystkie Linju Okrętowe, na najlepsze, pośpieszne okręty po
ny

PASAZEROW ODJEŻDZAJĄCYCH DO KRAJU: wyrabia»
my paszporty bezpłatnie - zamawiamy zawczasu na okręcie oddzielne

kajuty - przyjezdnych spotykamy na stacji kolejowej w
New Yorku, bagaże asekurujemy, aż do cstatniej stacji kolejowej

(Szczególną opieką otaczamy Rodziny podróżujące).

DLA PASAŻERÓW PRZYJEŻDZAJĄCYCH Z KRAJU: wym
wiednie dokumenty -- a nsz Przedstawiciel w kraju troskli»

y każdodziennie do godziny B-ej wieczór, żądajci
wszelkichdnluychInform“)! ustnie lub piśmiennie, pod adresem ?In *

STANDARD BANK

, pod gwarancją w 20-u dniach, a
dniach, bez względu a odległość, udzie Wasi

    

 

 

   

€ Se NEA YORK

z No yorki
w na sit

- obJErozMIĄ z NEW YORK

S. S.DROTTNINGHOLM .

  

Do Gdańska 310650. - Podatek wojenny $5.
 

            
   

Przesylamy i Doreczamy a
DOLARY i
w CALEJ POLSCE

 

 

     

   

  

 

    

     

        

New York City |
   

~ Do -

*oB

. 14 Kwietnia i 12 Maja
26 Kwietnia i 29 Maj

5 Maja i 19 Czerwca

PEZOADIINI 

 
   

 



  

 

  
(18

Jakto dobrze ześ pnp/hm i
wlosenko kochana;!!: ) nV

I* a mph!!! słońkiem, .z cieplen® lchmemem
od samego rana.

 

Ucieszyła się niezmiernie
dziatwa nieobyta,
co musiała zimą w domu
siedzieć jak przykuła;

będzie mogła się napawać
powietrzem do syta -
4 przypatrzeć się wiosence u
«jak bosko rozkwita, ;

100 . pł 4
; w Łckszyli się ci wszyscy, *

odziani ubogo,
co zębami podzwaniali,

1:1 drogą. ; ;

Ucieszyłysię izdebki,
# wilgocią ziejące,

którymdały się we znaki

 

Przyszłam, wiosno, witać ciebie
. aż a szczyty gór!
Takie wokół czyste niebo,
bez plamek i chmur.

Takbymsię radować chciała,
że cię widzę znów -
Iddz szept jakiś słyszę w duszy,
splecion z ciężkich słów:

 

+ „Idzie wiosna wciąż za wiosną,
z nią nadzieje twe, ..
a nie wracasz do Ojczyzny,
a nie wracasz, nie",

- Oj, leciałabym, leciała,
jak skrzydlaty ptak,
gdyby tylko los mi szczęścia '
nie żałował tak!

Pomnę, ojciec mi powiedział
w gwiezdny wieczór raz:
żadna gwiazda nie świeciła

w twego przyjścia czas".
  

Przez katorgę, przez Syberję,
przez tułactwa świat,
lak się sauło! życie moje „
od młodzieńczych lat. ik *

 

Pln
I patrzatant Wig ma,nedze
innych - ina swą,
i stykałam się codziennie
z skrylą w oku łzą... s

 

1 słyszałam kajdan brzęki
ata -- dzień po dniu -- kur

f i widziałam jak pękały |
serca z braku tebu..,

Wszystkie smutki i lęsknoty,
wszystkie bóle łzy,
poszły za mną w świat daleki,
jak wędrowne mgły.

I na dolę mą tułaczą,
posępną jak grób,
nierozłączny z moją duszą
snać zawarty ślub...

Przyszłam, wiosno, witać ciebie,
pełna w duszy tchnień,
a stunglamz raną, w sercu, -> -
jak strzaskany pień,

MARJA CHYBOWSKA.

  

IV,
W postawieniu w chęci

narzucenia jej narodowi jako niena-
ruszalnego dogmatu, leży cały ciężar
winy przywódców prawicowych,

Fikcja ta nie ma najmniejszego u.
zasudnienia, uni w literaze, ani w du-
chu Konstytucji. Jest zwykłym zama-
chem na jej najważńlejsze -postano-
wienia. Kryje w sobie ogromne nie.
bezpieczeństwo dla państwa, bo sze-
Toko otwiera drzwi do każdej samo-
wolnej interpretacji. według ›widzimi-
się tej lub owej grupy,

Jeśliby ta tlkcja się utrzymała, to
któż zabroni w przyszłości Innej gru.
ple powiedzieć: uznajemy tylko prezy
denta wybranego głosami katolików,
albo głosami robotników, albo głosa-
mi chłopów itd.
Fikcja to na -wewnątrz /działa

wprost destrukcyjnie. Za jednym ma-
machem stawia poza nawias -życia
państwowego milfony obywatel! nie
polskiej narodowości i zapędza ich
tem samem do jednego wroglego nam
oboru. Swolm szowiatzmem, swoim
cynicznym bagatelizowaniem .funda-
mentów sprawiedliwości i uroczyście
w konstytucji proklamowanej równo-
ści wobec wszystkich obysteli państ.
ws, draźni i roznamiętnia, a zarazem
wprowadza niesłychany chaos.
Plkcja ta na zownątrz nas wobec

świata cywilizowanego stawia jako
naród nieszanujący umów międzyna~
rodowych. Wszak wiadomo, że za zgo
dą panów Dmowskiego 1 Paderow-
skiego traktat wersalski narzucił Pol
sce zobowiązania wobec mniejszości
narodowych, Niedotrzymanie tych zo
Nowiązań byłoby tedy _naruszeniem
traktatu, który fest podwaliną bytu
państwa polskiego.
Z Jaktegokolwiek punktu patrzeć

będziemy na tę fikcję, zawsze dojść
musimy do wnlosku, że jest ona sk.
tem wysoce antypaństwowym 1 dziwie
się tylko należy czelności tych, co ją
społeczeństwu polskiemu gwałtem na
rzucić chcieli,
Gdybyż przynajmntej tlkcja ta po-

stawiona była w dobrej wierze. Mo-
źnaby wówczas bladać nad brakiem
rozumu jej autorów, ale przynajmniej
pozostałoby pocieszenie, żo wszystko
to stało się w najlepszej wierze, z
gorącego patrjotyzmu, z myślę stu-
fenia Ojczyźnie, a nie interesom ja.

partji.
Niestety aż nazbyt wiele jest do-

wodów, że i pod tym względem su-
mienie "autorów tikcji bardzo .jest
obciążone. Byla ona na to skonstru-
owaną, żeby swoje partyjne przepro.
wadzić zamiary, a gdyby się to nie
udało, mieć dostateczny pratekst do
czynów dalszych, do jawnego rama-
chu. stanu. ..
Przytoczymy tylko dwa jaskrawe

dowody uioszczereści tej fikcji.
Jeśliby prawicy Istotnie tylko o to

chodziło, żeby Prezydent Polski wy.
brany był większością czystą polską,
to cel ten łatwo mogła osięgnąć. Po-
wiedzieliśmy wyżej, że po ustąpientu
Piłstdskiego lewica na razie nie zdo
była się na wspólnego kandydata. -
Mogła tedy prawica zapronować ta-
kiego kandydata, żeby jeśli nie cała
prawica, przynajmniej niktóre jej od-
łamy mogły się na jego wybór zgo-
dzić. Wszak ostatecznie pokazało się,
że kandydatem lewicy nie był żaden
socjalista, żaden „cham", żaden wy-
wrotowiec, albo zgoła jakiś anty.
chryst, Faktem jest, że ta niby ra-
dykaina, nienarodowe, „lekulturalna,
czasami nawet bez F.awatki chodzą-
ca lewica zgodziła się na kaudydata,
który do żadnego lewicowego stron=
nictwa nie należał, na człowieka o o-
gromnej kulturze europejskiej, na u-
czonego wielkiej miary, na męża
wprawdzie nowoczesnego i postępo-
wego, ale zarazem tak roligijnego, że
do arcybiskupa chodził po blogosta-
wieństwo. Na człowieka, który w dzie
 naszej już
C

_/

|

jach. młodej
bardzo chlubną 1 pożyteczny odegrałSumy odszkodowaniowe od Bułgarji podzielone POMig-

|

ra cay Jako minter root public»
dzyAllmlow nych, czy jako minister spraw sew»

; nętrznych,
PARYŻ, 5 kwietnia. - Pai  waniowe zostały podzielone w na

slępujący sposób: otrzy
ma 5 procent; Francja 52 proc.;
Anglja 22 proc; Włochy 10 proc.;
Belgja 8 proc.; Japonja i Portu
galja każda z osobna 34 jednego
procentu. Bułgara doslnrczy pier-

wszej wypłaty w sumie 2,500,000

franków w złocie z początkiem

lipca.

Wycieczka do Polsk]
BARDZO WAŻNE DLA rouxaw ORAZ ©
AMERYKANÓW :POLSKIEGO~POCHODZENIA

i YCIECZKA do Polski nie
w obudziła niędy tak wielkie

go zainteresowanie, jak w

stwa aljanckie zatwierdzily pro-

centowy podział sum odszkodo-

waniowych 550,000,000 frankéw,

otrzymanych od Bułgarji z wy-

jątkiem 114 procentu, który pozo-

sławiono jako fundusz rezerwo-

wy. Na podstawie zawartej umo

wy, bułgarskie sumy odszkodo-

 

tryczny - Pittsburgh, zawierający
wesole, piękne kablny, składające
się w trzeciej›klasie z dwuch

 

roku bleżgerm, kiedy Polska, oswo
bodzona od Niemiec, Rosi! 1 Aus-
trjl, ustalona jest w swych grani
cach. Historyczne rellkwje 1 skor

Polski z jednej strony, a krew
1 przyjaciele z drugiej strony -

będą stanowili główną atrakcję
Ojczyzny. Najlepszą w

roku porą do podróży jest berwgt-
X |pienia,obocna wiosne, Chodal tylko

oto, ba jakim okręcie przedsię-
wzięć tę wycieczkę. The Shipping
Company, Wbite Star Line, dobrze
znane ze swych największych w

okrętów, wysyłają z New
Worku, dnia 10% kwietnia 1923 -
nowo wybudowany parowiec alek»

 

rech, lub sześciu łóżek, w których
przejazd kosztuje 5106.50 -plus
podatku wojenego.

Warszawski -Dyrektor :powyższej
Kompanii, p. M. Nussbaum, który
przybył z krótką wizytą do Amery-
kt. obejmuje pieczę nad tą wycie-
czką i zapewnta, że uczyni wszyst:
ko, co będzie w jego mocy, aby
służyć. pdważerow pomocą dla teh
wygód i aby uczynić podróż ich
przyjemną przejaźdźką

Po bliższe informacje prosimy te
Iefonować do Lokalnych Agencji
lub pisać do White Star Line, No,
1 Broadway, 'New York,

 

 

 

Jeżeli, więc lewica data dowód ta-

kdego umlarkowania 1 kulturalności,

toć znowu fe taki straszny djabel,

Jak go malują. Można było dojść do

porozumienia i uchronić Polskę od

tej strasznej „hańby, że niś same

tylko głosy polskie zadecydowały .o
wyborze głowy państwa.

Tymczasem co robi prawica? Jako
kandyduta &wego człowieka, na któ-

rego ani jedno stronnictwo lewico»

we zgodzić się nie mogło. Nr. Za-

mojski, jako przedstawiciel wielkiej

własności 1 bezwzględny przeciwnik

reformy rolnej, nie mógł pociągnąć
za soby ludowców, cóż dopiero wy.

PHILADELPHIA

PHILADELPHIA - FRANKFORD

 

Parafja Św, Walentego urządza

wniedzielę dnia 8-go kwietnia na

hali Braci Marciniaków „Święco-

ne" dla członków parafji i sym-

patyków. Początek o godz. 3-ej

po południu. Program urozmaico

ny będzie śpiewami i niespodzian-

kami,

Ball Telefon Kena: 266

DR. FRANCIS7EK TRYGAR
wie

Phuk

Bed
do i Posh # do 5 wieci
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lub socjaidtów Kandydatura ta w oczach lewicy musiała racczej uchodzić za prowokację, ea wstępdd rządów szlacheckich, ba nawet zązamiar zaniedbania formy republikańskiej na rzecz monarchizmu, Lewicanie stawiała kwesti w ten sposób, żetylko polskie głosy w wyborze decy-duję, więc nie jej obowiązkiem byłozabiegać o tę polskoś-ci, ale było to obowiązkiem właśnieprawicy, Wysuwając Zamojskiego zgóry i to świadomie skazywall wybórprezydenta na to, że języczkiem uwagi będą innonarodowcy, Nie totedy było troską chjeny, by skupićkoło swego kandydata czyste polskieelementy, ale chodziło jej jedynie oto, toby swego kandydata legalnie,lub choćby przy pomocy zamachu stanu przeprowadzić Gdyby tak żydzibyli głosowali za Zamojskim, nikt zIdeologów endecktch wrzawy by niepodiósi, że Zamojski fest żydowskimprozydentem, ,żaden chjenista _niewiywalby młodzieży, żoby obrzucałaZamojekiego śniegiemi blotem; śaden bogobojny jouerat nie zagrzewałby do jawnego buntu i zapewniał, że„broń się już znajdzie"; żaden wreszclo przyszły święty nie strzeliiby whrablego, zeby zmyć struszny hańbęz Polski... żydzi byliby wówczas elementem dodatnim, pełnym rozumu idojrzałości politycznej, a sam panhrabla bylby chwalowy za to, że na.wet takie elementy umiał pozyskaćdla. Pol
Druglm jaskrawym dowodem nie-

szczerości fikcji endeckiej jest fakt,

że prezydent Wojciechowski _został

wybrany zupelnie tymi samymi głosa

mi, co 1 Narutowicz Rziwna rzecz,

Jakoś prawica nie ogłosiła z tego po-

wodu wojny świętej przeciw niemu.

Widocznie i w obłudzie odwaga ma

pewne granice...

Zatrzymaliśmy się na tej sprawie

dłuzej, gdyż zdaniem naszem w tej

Ukcji tkwi zasadniczygrzech prawi»

€y przeciw praworząduości i godności

pristwa, Wszystko co się potem dzia

to, było już raczej tylko konsekwen.

cję tego grzechu głównego.

O tych smutnych konsekwencjach

wypadnie nam jeszcze mówić, zanim

zakończymy tę długą litanję kardy-

nalnych przewinień prawicy, /by

przejść potem do krytyki działań le-

wiey.

 

Amerykański Czerw Krzyż

kończy swą działalność

w Grecji

WASHINGTON, 4 kwietnia.

Amerykański -Czerwony |Krzyż

kończy -swojądziałalność rato«

wniczą w Grecji z dniem 30 czer-

wca, jak stwierdza wiadomość o-

„łoszona dziś przez Departa-

ment Stanu. W ciągu swojej 5

miesięcznej działalności, amery-

kański Czerwony Krzyż udzielił

pomocy przeszło 880 tysiącom

greckich uchodźców z Matej Azji.

  

 

Niemcy puścili do Ruhr po-

ciągi na oślep

  

PARYŻ, 5 kwietnia,

miecey szow naśladując nie

podlegi cloucćw irlandzkich pu-  

Scili z Niemiec na przestrzeń

Ruhr siedempociągów pod pełną

parą bez jakiegokolwiek kierow»

nictwa. Sześć pociągów została

zatrzymanych, a siódmy wykoleił
się na moście Lippe. Zamiarem

Niemców było -zniszczyć stację

Wessel, która jest ważnym wę-

złem kolejowym,
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«Myśl. pijaka ->
Diognes mmszkll w beczce -

bardzo ładnie! y kn pvlame

czy ją sam wypróżnił?!. .

  

 

Czy wiście o tem, że

Pierwszy Krajowy Kongres Astrono-
h został otwarty w To-

rodzinnem kopermka,
e ussceenis Abodetnie) as
rodsin' polskiego sławnego astronoma.
i ekonomisty?
Czy wiecie, że:

zrobione są z czystego Tureckiego Ty-
tunin i sprzedawane są po umiałko.
wanej cenie?

 

 

HAROLDLLOYD mie

W Strand Theatre
nye

o 

wyświetlają obecnie
r Huroid Lluydem, Rycina przedstawia jedną z

scen

  

 

 

wielu: komięzś

   

  

Gdy kupujecie mleko,x

upewnijcie się, że jest

w tej puszce

0 zgęszczone mleko Borden's jest najlep-
szem i najbogatszem mlekiem Borden's

świeże z farmy-w którem śmietanka pozo-
stała, a część wody została usunięta.

h

   

     

      
Zauważcie wygląd puszki. Zauważcie wielki
i wyraźny napis „Borden's", który uczyni po- l

myłkę niemożliwą w wyborze.

 

     

 

Jeśli chcecie wiedzieć, jak przyrządzać potrawy na
Borden's Evaporated mleku, wypełnijcie kupon ni-
żej polunv. zakreślając pożądane przevuy. a przy-
ślemy je Wam bezpłatnie.

THE BORDEN COMPANY

Borden Building, New York

   

 

 

 

  

   

 

  

  

 

KUPON 

 

     

CHLEB sosy PAJE
CUKIERKI MIĘSO PUDINGI i
RYBY CIASTA py #   

 

   

  

NAZWISKO

ADRES
 

.. Polish

 

 
   

  

 

W Elektrycznym Koctotku
kiej utrzymywany jest ciągle w
stanio odpowiednim do użytku,
Nigdy nie wysycha i nigdy się
nie spala,

Solidność 1 oszczędność jk
dego rzemiosła wymagają uży:
wania Elektrycznego Kociolka
do kleju

  

The New York Edison Company

«At Your. Service

130 East15th Street
(Extension 337)

   
 
 
SPECJALNASPRZEDAŻ

dopiero co wyszłych z fabryki
POLSKICH MASZYN DO PISANIA

„CENTURY"
Maszyna do pisania „Century" jest mała, skład»
na i ALA. Waży tylko 17% funta i jest
odpowiednia do potrzeb biurowych, dla studentów

i do użytku domowego.
MOŻECIE DOSTAć NOWĄ POLSKĄ MASZYNĘ
DO PISANIA RAZEM Z FUTERAŁEM, 525
TYLKO ZA

Ramdwients: staraimic | stztks
Zntelefonujeie lub napiszcie do:

AMERICAN WRITING MACHINE CO., Inc.
321 BROADWAY, NEW: YORK,

 
Teietów: 1184 karne

W OJCIECH RUCK
Water juss Publican rew reainysh. -
prawne, wysyłam pie ki; sprzeda
my na Sogośne - Anekurują 66 ognie

nomisari Wyrabiem
karty okrętowe; de.
my i masie i , żg,

86 Tyler Street, Newark, N;:

       

   

 

  

Electric Heating Burcau 3

Phone: Stapvesant $660 ): z
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   Uxicuara
| (Sa prowincji

Codziennie z wsjęt
Rocznie
Polrocznie

  
  

 

Sunday ony -go barów 2  

w mij
Cotxietnie z wyjet. niedziel,
Rocznie
Pólrocenie

 

 
310 10 |Rocznie ..

$ 6.00 | Potrocente .

6 FFicE:
i 2 UNION squmE NEW YORK, X. Y.
u ( Ave. miedzy: 18 1 16,

Telephone: Stuyvesant $0.

   

InoeKLvN BRANCH:
if 6 TTAN AVRNUB

Tou-h. doot.  

  
  

 

NOWY ŚWIAT,Piątek, 6-gokwietnia (Friday, Aprilfith) 1923

B, D. KUŁAKOWSKIImwiększe poruszenie każdy laki akt
obłąkańczy wświecie wywota, lemmckszą
podnieta dla sprawców:

Jeden zły czyn, rodzi (lxuv'l - woła

jeden z publicystów amerykanskuh, komen
tując skutki prowokacji Moskwy.

Stara to i znana prawda. Jeżeli zimna
krew i trzeźwy rozsądek nie osadzą obłę-
du na miejscu, to złych czynów tyle się
wreszcie nagromadzi, że na dobre miejsca
zabraknie. wb.

 

  

 

PARAFJALNA CIEMNOTA -

Otrzymaliśmy list podpisany „Jan Kasper",
którym autor między innemi tak pisze:

„Podujecie w „Nowym Świecię" wiadomo
ści o faraonowych grobach. Alboio jest pra-
wda? Przecież Biblja głosi, że faraun egipski

zginął Z całą armją na środku Czerwonego

Morza, kiedy ścigał izrachtów. Jak Mojżesz

laską uderzył i wody się lały, faraon z woje

skiem byli na środku morzą 4 wszyscy się us

topili. Jakże więc mogli teraz grób znaleźć,

to ghlpslwo, ktore .drukujecie w > ,Nowym
Świecie..."
Przytoczyliśmy list owego mądrali, co się na

zylluwsluch mądrościach wykształcił i za kłamstwo
e fakty, aby dać widoczny do-

w

 

 

 

 

DOLSZENIEKI OBŁĘ

Nigdy dotychczas nie wystąpił w tak

wyrazistych barwach -obłęd :bolszewicki
N za obrazę swej godność

liważa wstawiennictwo rządów obcychw

sprawie sądzonych za „Ldmdę stanu" ks“;
ży katolickich. Moskwa upojana wrażeniem
jakie barbarzyński wyrok na arcybiskupi
Cieplaku i w ikarjuszu generalnym wywo-
kat, zabiera się do mdmua s.xn1eą.,u,.. papic-
@, To nie żart, domagają się tego. urzędo-

: we organy bolszewickie w Rosji.
Organyte biorąc za pewnik, że we Wło

szech dzisiaj lub jutro będą sowiety, cie-
szą się na myśl, wjakiej się pozycji znaj-
dzie Watykan, gdy zamiast Mussoliniego
czarnych koszul, będą rządzić koszule czer
wone, dostarczone Włochom wprost z Mo-

 

   

   

 

  

 

 

wskwy.
Spraw jest nieco zawiła; -- piszą

„Tzwiestja" - bo papież sąd doMoskwy

 

, nie przyjedzie. Ale tem: niemniej, wyrok
na mdwkalną głowę kościoła Katolickiego,
wywołałbyniechybnie olbrzymią w «ałym
święcie, konsternację i zamieszanie.

Tueh Węgry! mogły sądzić ł ?
Halę Kuna, a Polska Marchlewskiego, to

y nić niogą emmmka;
za (0, że jest nieprzych$lnybolszewikom...

Zmieniło się widać bardzo wiele od
chwili, gdy przedstawiciel sowietów Czi-
czerin,spijał winko na bankiecie, wGenui
z pnedslamcmlcm papieża. Wówczas chy-
trej Moskwie chodziło o złagodzenie"pinji
i uznanie, więc bolszewik kłaniał się mon-
signorowi i piękne rzeczy obiecywał. Waty-
kan dał się złapać na wędkę. Czytelnicy
„Nowego świata" niech przypomną sobie,
że smutny koniec marzeniom papieskim o
skalohcnmu Moskwy prchomadnllsmv

I stało 'lę to prędzej, niż można było
przypuszczać. Dzisiaj bolszewicy nazywają
Watykan „najgorszym wrogiem" sowie-
tów. Zamiast fraka, cylindra i układnej
miny - ścianka i plulon żołnierzy.

Otrzymał papież lekcję dotkliwą, ża
TFQŁMCJB zbarbarzyńcami. Wie teraz, że

miebczpieczną jest polityka Possewinów,
rzeszona przez fanatyków, tembardziej

-ze na lep jej.nie da się i nie może się
dać wziąć Polska.

Lecz co dalej?
© -Z zamiarów bolszewiekich -o sądzie
nad papieżem możnaby sję dobrze uśmiać
j. przejść nad nimi do powadku dziennego.

Ale w rwqamififomnie jest to histo=
rja śmieszna.

Każdy warjat ma zazwyczaj znakomi-

cie rozwinięty spryl w pewnym kierun-
ku. Wniektórych wypadk'lch potrafi.oszu:
kać'hajbardziej wytrawnych i dośwideżo-
nych:'dozorcówi lekarzy

"Obłęd bolszewicki, idąc w kierunku
xnltxarzann chaosu! i zamieszania może
śmi ięgać po "ustrzommo świata. Bol-
szewicy choć sami są szaleńcami, zdają so
bie sprawę, że nmd'; kolegów wszędzie,
byleby starań nie żałowali. Tuka] właśnie

;PIEmązną strona tragi-komcdji mo-
skiewskiej

Narody dają się prowokować, Zamiast
zimnej krwi, odpowiadają na szaleństwa
bolszewickie, niekontrolowanymi nieod-
puffiedzmim'nmc’ nami.

ź Qto czytamy wiadomość, że w Warsza-
pousmh bójki z żydami, z: powodu

rozstrzelania ks. Butkiewicza w Moskwie.
Czytómyo agilacjach i wzburzeniu niemal
wszędziew'Európie.

Badvharzyńca zaś moskiewski, śmieje
się smlodlem xx.hla. rad, że komuś spła-

zić po kolei wszystkich
jw. stanu: począwszy od

na Hughesię
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uważa najoczywist
wód czytelnikom, do czego
ciemnota,

List podany przez nas, nie jest wyjątkiem.
Mamy. wiele innych, w których dzięki dogmatom
parafialnym, ogłupiali ludzie nienawidzą nauki,
nienawidzą światła wiedzy, nienawidzą wszystkie
go absolutnie co burzy ich światek zbudowany na
przeżytych dawno fantazjach i fałszywie Uumaczo-
nych historycznych faktach,

Nie można potępiać Jane)“ F4 Są glu-
pi jak stołowe nogi. Nie oni są winni, ale ci, któ
rzy wiedząc dobrze co czynią, z fałszów dogmaty
religijne budują i masy ludzi w ciemnocie trzy-
mają. Dlatego spotykamysię na każdym kroku z
wypadkami w u codziennem, gdzie mózg czło-
wieka żyjącego w wieku dwudziestym, posiada sto-
pień rozwoj 1 mózgu filistyna, wierzącego że Jozue
zatrzymał słońce, by żydzi odnieśli zwycięstwo".

Cywilizacja ma bardzo jeszcze dużo do roboty
na tym naszym zdawałoby się wysoko rozwinięty
kulturalnie świecie, Janów Kasprówsą miljony.

* « +

0 POWRÓT DO POLSKI

Otrzymaliśmy list z. krajusy-Piee
znana dobrze na wychodétwie, a szczególniej na
Wschodzie. Pisze na temat obchodzący przede-
wszystkiem tych naszych rodaków, którzy sw wy-
bierają' do Polski.

Na wstępie listu czytamy:
„Czy powrócą nasi z Ameryki i os;gdą w

Polsce? Takie pytanie zadaje sobie rząd Pol-

ski, prasa: tutejsza i tysiące rodaków naszych

w kraju. Jako znającego Amerykę, zapyty»

+ 4, Avan mnie |o| gdiigi arglem.

wszystko co :le za puurolun i gnawing}
. rzałem się temu półtora roku stosunkom w
Polscei odpowiadam Pylanqm, że o powro-

cie naszych do Polskiniema co myleć Wró-

cić może 1000 osójy rocznie i tu pozostanie,

by wspominać Amerykę przez lata całe...

A w dalszym ciągu, informator pi

„Nie da się objąć wszystkich przyczyn w

jednym artykule, lecz musimy sobie powie-

dzieć, że przeciętny Polak po kilku latach po-

byłu wAmeryce przyjeżdza do Polski zupeł-

nie zmieniony duchowo. Swoi w Pólsce pa-

trzą na niego jako na wiecznię niezadowolone»

wo rewolucjonistę, któremu nie się nie podoba.

Gdy więc słyszą narzekania na nieporządek,

brud, ciemnotę, walkę klasową, fanatyzm, lub

nietolerancję religijną, 'to dla napełnienia go

duchem pokory lub wyrównania różnie - po-

łamią mu we wsi gnaty, okradną lub spal...

Nie mówię tu o głupcach którzy czas w

Ameryce spędzili w fabryce i karczmie› tylko,

bo ci i Ameryce i Polsce są zbyteczni, nie mam

tu ha myśli inteligencji zawodowej, która w

Polsce nie walezy ciężko o byt, - tym w swo-

jem otoczeniu nie jest lak źle.

Masa jednak naszego wychodźtwa a więc

robotnik i, rolnik, nie wiedząyże (@chowe

(zmienili się oni $XCABE "bn „135. typ
polski jakby zalrau i i już przesadzić sig po-

myślnie na naszą ziemię nie dadzą. *

prowadzi parafjalna

     

  

     

  

   

 

 

  

   

a
Sziwdą duszami Polaków w Ameryce.

"ciwe i poważne i organizację wukaze.powin-

ny przejrzeć ponownie program s

obmyśleć inne metody na przyszłość. Polacy

w New Yorku, w Passaic, lub w Brooklynie

, to nie pmlolnv cletiient,Joe;“Mad-112111? misza
"ludności, z którą rozmailerobtóno dotąd e

" perymenty, lecz która teraz inne ma cele i
ne warunki ma duchowego, narodowego i

  

 

  

g. godzie
śmy, uważając ;s zallnl pmsvumtyunc. to w za:

sadzie informator nasz ma słuszność. Powrót mac

sewy do I’ulsln jest w obecnych warunkach wy

kduczony.

„Nowy Świat" oddawna trudności w liście wyś

mienione podkreślał i ostrzegał tych, którzy bez

kreślonego celu wracają do Polski, że się zawiodą

Nie zgodzimy się jednak, żeby sytuację dzisiej»

szą trzeba uważać za stałą, Zmienią się warunki

wprzyszłościi wtedy inaczej czuć się będą powrot-

nicy nasi w ojczyźnie, A ei Polacy, którzy zusta-

ną wAmeryce, muszą oczywiści dostosować się do

życia społecznego tutejszego, brać w nim udział, ja-

ko obywatele tego kraju,
« «

 

  

 

¥ . * f

W ,,Rurjerze Lwowikit",-poset Adam Uziem:

(piastowiec) z powodu progwsek o p.ukuc Prawicy

  

e jeszcze kogoś skompromitować..
Paderewski, Skulski, Baler, wreybiskup  ormjane
ski, biskup krakowskie Niech ma sprbujetuzupeł-
nić tę liste. Niech wybiórki/polityczne idą do wy-
biorków", t " #
 Ciekawie się zapowiadają rządy. Witów:

ere dwa t ostu›

LIST Z

POKLAD PAROWCA
„MAJESTIC"

HL
Przerwanie nagłe ciągłój. na-

wały faktów życiowych, nezeze)-
nych dzwonków telefonicznych,
natrętnej, a tak już z życiem a-
merykańskim na zawsze złączo-
nej prasy, oddziałujące potężnie
na okręcie, połęguje się nieznier
nie przez wszechobecność morza.
Odczuwamy morzę wszystkie-

mi zmysłami, Słyszynieustan=
ny szum wdychamy, rzeżką won-
ność powietrza przeczystegó, wi-
dzimy. nieskalaną czystosc harw.
Ciało nasze traci poczucie: nieza-

porwanie rytmem fal

   

 
  

  

morskich.
Broni się z początku człowiek

przeciw połędze nieznanej. Szu»
ka gatunku swego, Zaczepia, wda-
je się w rozmowy z ludźmi, do
których nie zbliżyłby się na lg-
dzie, Szuka wzrokiemstatkówna
bezkresie wód, Unika
ci.

Ale po upływie paru dni coraz
częściej widzieć można samotni.
ków wpatrzonych godzinami <a»
temi wprzestrzeń wubiącą. Odzy
wają się we wszystkich komór
kach ciała naszego jakieś pamię-
ci podstawowe. Z morza przecie
- z prałona Ziemi Matki, zapło-
dnionej promieniem Ojca wszyst
kiego, co żywie, Słońca złotego,
powstał pierwszy stwór, pierwsza
komórka. Z morza jesteśmy i my.
Świadectwo temu, wywód naj-
starszej heraldyki, daje krewna-
sza, solą macierzy przesycona.
Spadaia powoli okowy s

ne. Wychodziz ukryc
two pierwotne zwierza ludzkie
go, zanim zrzeszył się w gromady

  

   

 

 

 

DROGI

cięskiej z przyrody.
ka cudne upojenie wol-

4 nieznaną całe jestestwo na

  

  

„Nomine libre, toujours tu che-
Tira la met". „Człowieku wolny
zawsze będziesz kochał morze
pisał kiedyś Samotnik wielki,
Charles: saudeiaire.
""Cdniem, czy nocą, w pogodę
lub burzę woła ku dzieciom
swym, na ląd stały emigrantom
niestałym, morze, pramacierz na-
sza. Nam, cośmyna wieki zewnę-
trzze kszilty gór i dolin, drogi
rzek, charakter roślinności, ga
tunki zwierząt potrafili zmienić,
nam z morza „gdym,

m a

szą, zacierając w mgnieniu oka

niemal głębokie skiby przeorane

w wodzię przez okręt największy

na świecie, wiozący ku nowym

nadziejom, a starym roz

niom tysiące ludzi. Trochę piany,
trochę szamargdowych wirów

biękilnych grzbietów fali i znów

wraca morze do swego oblicza.

Ci, co dłużej z morzemprzesta-

ją, a dusze pełne mocy mają, na

sze z morzem muszą zawrzeć

  

 
 

 

   

   

    

 

  

    

Szybko jednak pruje fale okręt

potężny. Jest jakby agentem zie-

mi, zazdrosnym o nabyte do czło

wieka prawa.

Lecą już białym tłumem zwia-

stuny lgdu, mewy wartkie. Hu-

czy już w powietrzu stalowy ptak

lud wojenny, strze-

gący granie Francii,

Oto łukiem zatoczonym w mó-
rze zieleni się ziemia, na której

zamieszkało nieustraszone, pełńe

radości i umiejętności życia ple

mię francuskie.

  

  

 

Z PRASY I 0 PRASIE

Chjena w kraju opłakuje ustą

pienie biskupów z senatu, jak

wiadomo na rozkaz papieża.

Warszawska „Gazeta Poran-

na" donosi, że na Pradze odbyło

się zgromadzenie agitacyjne Z.

L. N.:

„W czasie dyskusji, która

się wyłoniła po mowię posła

A. Sadzewicza, poruszona by-

ła sprawa rezygnacji ks. ks.

biskupów."

Słuchacze byli tą sprawą „do

głębi przejęci" i uchwalili, że Z.

L. N. ma zawiadomić Watykan,

że:

„złożenie mandatów przez

dostojników kościoła, arcybi-

skupa Theodorowicza i bisku

pa Sapiche odczuwają jako

CIOS bolesny dla sprawy na-"

rodowej i kościoła."

A więc Związek Ludowo Naro-

dowy uważa, że papież zadal

„cios" bolesny dla sprawy na-

rodowej i kościoła, odwołując

biskupów z senatu.

A dlaczego biskupi wogóle

kandydowali na senatorów, wie-

dząc uprzednio o zakazie Waty-

kanu?

w lHNkĄFll londyńskich z
dują się poważne sunty kapi-

tału polskiego z którego Polska
korzystać nie może. Dopiero te-
raz dowiedziano się wjaki spo-
sób majątek polski sparalizowa-
ny został w bankach angielskich,
Tabrykanci polscy, szczególnie z
Łodzi vozili z kraju towary
do Anglji a pieniądze otrzymane,
oczywiście funty szterlingów skła
dali w bankach angielskich. W
ten sposób Polska, przez wywóz
towarówstała się uboższą, zaś fa
brykanci jej kosztemsię wzboga=

i. Ta destruktywna i wroga
Polsce taktyka dopiero teraz wy-!
szła na jaw i zapewne pociągnie
za sobą ściślejszą: kontrolę ml

spekulaciq paskarzy.

x Atle

PIN“IE w$zystkię (gazety ame-

rykańskie donoszą o niezwy-
kiyni, wstrzgsającym wypadku
jaki się zdarzył w Berlinie, Pani
Johanna Hoffuran i jej córka u-
marły z głodu. Z lego wypadku
gazety" amerykańskie czerpią na-
Ichnietie do artykułów redakcyj»
(nych. wktórych zwalają ving na

Francję i Abglję, uważając bo-

wiem ten wypadek jako smutną

konsekwencję „rabunku".

Redaktorzy tych pismnie czy»

tają własnych gazet i nie podkre»

ślają wcale faktu, żednia 2 kwie-

Inia ną stacji policyjnej w New
Yorkaj.z głodu zemdlała Elżbieta

Mullorymm.; Mąż
od kilku maxim leży w szpitalu.
Udert o mnie nożyce redak-

torskie -zawęże znajdą sensację

odpowiadającą tendencji pisma.
kk

W EUROPIE -moda -królewska

zupełnie) cię -przeżyła. .Wer

   

  

  

  

 

  

 

   

 
 

    

  

dlug wiadogości z Paryża, tym

›| GES

 

razem„dziab" stracił król rumuń

ski. Można jedynie żałować, że

wypędzenie królów

kiem czasu a nie zna 1

szego poziomu pojęć społeczni

W każdymrazie szachowni

ropejska traci najważniejsze fi-

gury wgrze i otwiera wolny tor

pochodowipionków.
«

LFSM minister. sprawiedliwo-
ści zwrócił się z zapytaniem›

do odpówiednich instytucji nau-
kowych czy kobiety które! ukoń-
czyły studja prawnicze pówinny
być iniknowane sędziami. Więk-
szość orzekła się przeciw piasto-
waniu urzędu sędziego przez ko-
biety, motywując to tem, że „ko-
bity z natury są bardziej uczu-
ciawe i na sędziówsię nie nadaj
gdyż nie mogą obiektywnie spr
wy osądzić", (Wgruncie rzec
pojęcie sprawiedliwo

wna an, uczuciu sprawied

   

  

 

  

 

Czytelnikowi zanumflille, Masa.
-Poczta ma słuszność. Nie odpowiada
za pieniądze posłane w listach regi-
strowanych. Ale natomiast poczta od-
powiada za list registrowany, jeżeli
ten zaginął, bez względu na to, co sig
wnim znajdowało.

 

Czytelnikowi A. B. z Brooklyna. -
Kazimierz Bagiński jest posłem do
Sejmu z P. S. L. „Wyzwolenie

RESTAURACJA
arke AL, New York,Wan." Polondt  Nowego 10m,

ley ame pyborny prawdziwą po
iy Hong
Cena obiadu w dnie powszednie $e.

FLAczKI po
Pronmy o poparcie AK

 

  

    

 

 

RÓŻNIĄ SIĘ 0D

WSZYSTKICH

INNYCH

WYCZĄJNE papierosy, zd»
wierają zwyczajny tytoń.

HELMAR Tureckie Papierosy
robione są z 100% czystego
Tureckiego Tytoniu najlepcze-
go w świecie tytoniu na pa»
pierosy.

HELMAR Papierosy różnią
się od wszystkich innych po-
nieważ są robione z czystego
Tureckiego Tytoniu, nie mie»
szanego.

20 HELMAR Papierosów ko-
sztuje nieco więcej od 20 zwy«
czajnych, ale z każdym papie-
rosem HELMAR otrzymuje»
cie kilka razy więcej przyjem«
ności.

HELMAR Papierosy pakowa«
ne są w kartonowych pudeł-
kach, które je zabezpieczają
od łamania i kruszenia. Zwy«
czajne papierosy pakowane są
w papierowych paczkach,

ZAPAMIĘTAJCIE PUDEŁKO

I NAZWĘ

zez zutenku Tors
Tum-km. prsiermiw

Sy
gquam!
--==
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HELLER secegoiiva, gaye się fachu
z ją uas od żo do 50° correNew York City tygodniowo. *
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Bacznosc' -

OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI
odbędzie się

W NIEDZIELĘ DNIA 8-G0 KWIETNIA
W DOMU NARODOWYM, 261 Driggs Ave.

Przemawiać będą: Kap. S. Gutowski, ob. W. Bojan-Błażewicz i inni obywatele.Śpiewy chórów i solistów.
łfbczątck punktualnie o godz. 2:30 popołudniu

WSTĘP WOLNY!

Komitet Obchodowy Zł. Tow. w Greenpoint

 

Baczność!

 
ODCZYTY DR. SZACKIEGO

 

Dnia 23 marca r. b, wygłosił
odczyt niedawno przybyły z kra-
ju dr. J. Szacki, na temat „Lud
w Literaturze Polskiej", Odczy
był bardzo interesujący, ze wzglę
du na fo, że dr. J. Szacki ju!
znawcą Iistorji i literatury pol.
skiej.
Słuchaczy było nie wiele, a

szkoda, bo sz, prelegient głównie
zaznajomi nas ze sprawą chłop-
ską, która jest głównympunktem
w naszej historji od czasów Ko-
ściuszkowskich do obecnejchwili.
Znów w piątek 30 marca r. b.

odbył -się! drugi z rzędu odczyt
j wymienionego prelegienta

46 druga: „Mickiewicz, Słowa
cki i Krasieki"
Słuchaczy było więcej. Sz. pre-

Jegient przedstawił nam Mickic-
wieza W całej krasie jako jednego

mększwch poetów: polskich.
ów, które»

ent wyrażał się o
czu, Słowackim, Krasie-

kim i innych polskich poetach i
naszej pięknej i bogatej literatu®
rze, ażeby zachęcić rodaków w
Brooklynie i okolicy do uczęszcza
nia na odczyty, które wygl
dr. 3, Szacki w piątki o godz. 8-cj
w Domu Narodowymprzy Driggs
Ave.,na sóli nr. 10.
Następny odczyt odbędziesię w

(przyszły piątek 6 kwietnia r. b.
7. wyżej odbytych odczytów sz.
prolegienta dowiedzieliśmy sie.

że Jwyk polski i literature pol-
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wald i Man eoltum.m a wę.

pont #118.

-: DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA :CHIRURG

19 BEDFORD AVENUE
cer. North 4th St.

 

 
 

„POLSCY LEKARZE

 

 
Telefon: Greenpolnt 3818,

Dr. Marion R. Siudziński

1-1 po południa i 6-8 wieczór.
TYW

in Marppoltan Aver
nom. Medford Ave. i Bary St.

" #ROOKLYN, w. r.
 
 

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa biura w Brooklynie:

440 Leonard St. 116 wort
St. er

 

 

a
w.

 

98 $ do 4 pecrónnoś # on pos
04 i do z po pol
Th 3168 ) GreenpointHits
 

1 0119 Sou

CzOROBY KOBIECE i CHIRURGIA
mnsum. Brooklyn, N. T.

Godainy
FHdo1wpoludniu.
1 IOEWA>. sentries.
 
 

Tel: Greenpoint VIS,
DR. LUDWIK GRYCZ

126 Eekford St, Brooklyn
GODZINY PRZYJĘCIA:
ar
1-4 so południu.
+- t wieczorem,

w niedzieię od po południu.

    

 

ską, ”mlzlcuamy tylko chlo-
pom, bo magnaci i szlachta pol-
ska mówiła po większej części po
francusku, włosku i niemiecku.
Chłop zachował mowę polską i
strój polski

Dr. J. Szacki jest dobrym mów
cą, wywody swe popiera bardzo
dobremi przykładami. Na inter-
pelacje sz. prelegient odpowiada
bardzo prędko i dobrze.

Uznanie należy się Oddziałowi
„Naprzód" Z. S. P., który jeden
tylko interesuje się i zajmuje u-
rządzaniem odczytów w Domu
Narodowym, pomimo, że tam ma-
ją siedzibę -wszystkie -towarzy-
stwa polskie, lecz żadne w tej
pracynie dokłada pomocy. A więc
I'DddL)’ nie zapominajcie o odcży-

na których sz. prclcgunl

zdego piątku o godz. 8 wiecz.

zaznajamia nas z naszą przepię-

km i bogaly literaturą w Domu

     

Brooklynie.

Samochód skradziony Harremu

Antpinowi, 343 Tompkins Ave.

tał mu dziś oddany przez pull-

cję, która go znalazła w garażu,

424-15th St. Właściciel garażu

tłómaczysię, że samochód Antpi-

na został mu oddany na przecho-

wanie przez nieznanych mu lu-

dzi.

 

 

Berta Tobiasz i jej siostra Ja:

nina zofldaty otrute gazem, który

się wydostawał z kinkielu,

Ojciec przybywszy do domu ra-

no, zastał dwa trupy leżące w łóż-

ku.
Śmierć nastąpiła pod:/as sou

-. .Ofiaty, gazn. zostaly_zabrane 7
domu pm. 80 Hopkins Ave. do
szpitala.

Ewelina Ward, 15 W. 131 Si     
została aresztowana na 7
Alberta Rodriga, 1663 New York
Avektóremu chciała ukraść z
kieszeni zegarek.
 

 

Odczyt w piątek, h-gn kwietnia

w Domu Narodowym, 261 Driggs

Ave., wygłosi dr. Szacki, na lcmal
„Lud w literaturze Pulsqu
Lzęsc 3-cia „Poeci Polscy", epo

ka między RBI—18%
Początek o godz. 8cj wiecz. -

Wstęp wolny.
Uprasza się 0 przybycie.

Komitet.

 

W niedzielę, dnia 8-go  kwie-
Inia 1923r. w kościele Św. Krzy-
2m, 150-15-ta ul., w South Broo-
Mynie, N. V., o godz. 9-ej rans
odbędzie się spowiedź publiczna
i komunja śmęla. Suma o go-

dzinie 11-¢j przed południem.

Wstęp do kościoła wolny.

Ks. W, Trzepierczyński.

 

 

Pogrzeb &. p. Ignacego Gru-

dzińskiego, organisty _kościoła

$w. Krzyża, 159-15-1a ul., w So-

uth Brooklynie, N, Y. odbędzie

się w sobotę, dnia 7-go kwietnia,

I. r. o godz. 2-ej po południu z

kościoła Św. Krzyża, 1590-15-12

ul., w South Brooklynie.
$, P. Ignacy Grudziński pozo-

stawił żonę i trzech synów w

Polsce. Wszystkich przyjaciół i

znajomych uprzejmie zapraszam

na ten smutny obrządek,
Ks. W. Trzepierczyński.
 
 

Telefon: South 19%,

St. M. Lewandowski, M. D.
Specjalista Chirurg

1-2 po gotudalu
6-4 wiecsoram

 

 

.or Fourth Avenue, .bllako 23 ulic,

 

Tel.: Greenpoint 4086

S:

MEDOFF OPTICALC0
sa MANHATTAN AV
WNNNK,

Jeżeli dokucza Wam
bol głowy albo oczu,
poradźcie się wpecja=
listy chorób oczu u

  
 

Tel: South #239.

cum-nn budynlc'l robota
„skie

7 329 EAST 2-ND STREET,

A. Beck, Kontraktu;CISI-lellkli Budowla

Zakładam letnie siatki ! zimowe okna do domów. Zakładam okna
4o ganków, - Wszelkiego rodzaju dachy 1 reperacje tychto

Roboty „mum-"Lum.

 
  

80. BROOKLYN, N. Y.

 
 

  

DO PIEKARZY
Nowo zorganizowany lokal polskich płekarzyzaprasza na poste:

dzenie, któro odbędzie się w SOBOTĘ, DNIA 7-go KWIETNIA, o godz.
poludniu, w Domu Narodowym, przy 261 Driggs Ave, w Brooklynie
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wyŚWiA! Piądakdzatobie Apso) 1824 "O">

KQLIZJ SAMOCHODÓW
 

 

  
W Miami, derzyly się dwa samochody na wybrzeźu morza, 3 osoby zostały›ciężko ranione, a samo-

chody zobacz rycinę

 

 

OBECNA ARMJA NIENIECKA 
Traktatowa stutysięczna armjaniemiecka zorganizowana jest wT-miu dywizjach piechoty i 3chdywizjach kawalerji. Przejdźmykolejno wszystkie rodzaje broni.

 

Na piechotę przypada 40.3 proc.
oficerów, 51 proc. podoficerów, i
54 proc, szeregowych, Swój sy
stem organizacyjny znajduje pic-
clota w 7-miu dy ach, Jedno-
stką organizacyjną jest pułk. -
Każda dywizja piechotyskłada się
z 3-ch pułków, któryzę swej stro
ny dzieli się na 3 baony linjowe
i 1 baon wyszkolenia _(Ausbil-
dungsbaon). Pułki piechot i
zji podlegają dowódcy piechoty
dywizyjnej (Infanteriefuchrer) -
którym jest zwykle gen. ppor. Po-

pułków piechoty w
armji niemieckiej wynosi 21 nu-
meracja pułkowych ogranicza się
dotej liczbyi stosuje się do ko-
lejnosci d; ji. Tak np. 1 d
piech, ma 3pułki z numerać
No, No. 1, 2, i 3, a 5 dyw. piech
No. No. 13, 14, 15 itd. Baony
szkolenia nie są numerowane.
Ze względu na _nieproporcjona!-
ność obszaru państwa 'do ilości
jednostek wojskowych, rozmiesz-
czenie poszczególnych pułków i
baonówpiechotyjest rzadkie. -
Niektóre garnizony" mieszczą je-
dynie pojedyncze kompanje, Ds-
lokacja stosunkowo najgdstsza i
uwzględniająca wszystkie rodza-
je broni widoczną jest w Prusach
Wschodnich i na $lgsku; Thoma
czy się to względami geograficze
nemi i polityczńemi.
Baon piechoty dzieli się na 3

kompanie zwyczajne i 1 komp.
kar. masz, Numeracja uwzględnia
1G komp. w pułku. Z tego przy:
pada 12 na kompanje piechoty
i na kar. masz, 1 na miot, min i
3 na baon wyszkolenia. Liczeb-
ność kompanji piechoty wynosi
3-ch oficerów, 25 podoficerów i
136 szeregowych. Pułk piechoty
liczy zatem 71 oficerów, 435 pod-
oficerówi- 2003 szeregowych. Cy-
fry te napozór nie zawierają nie
nadzwyczajnego . Pułk polowy
podczas wojny liczy 36 oficerów
i 130 podoficerów, Liczba szere-
gowych jest ta sama. Już to ze-
stawienie -zastanawia, .Niemcy
uważają swą armję za kadrę przy
szlej wielkiej armji. Dowladuje-
my się o tem w przedmowie do
regulaminu piechoty szefa sztabu
generalnego gen. Seeckta: "Regu-
Tnmin bierze za podstawę siłę, u
zbrojenie i zaopatrzenie armji mo
carstwa .nowoczesno-militarnego,
a nie tylko stutysięczną armię u-
tworzoną według Traktatu Wer-
salskiego." Mamy więc do czynie-
nia ze szkieletem armji, której ro-
la w przyszłości wchodzi dziś w
dziedzinę hipotez.

Uzbrojenie piechoty składa się
z kar. ręcznych dla wszystkich
piechurów, 6 lekkich kar. maszy-
nowych na każdą komp. piech.,
kar, maszynowych ciężkich po 12
na każdą komp. 12 miot. min (z
tego 9 lekkich 76 mm i 3 średnich
170 mm.
Pierw pułk każdej: dywi

piechoty liczy zamiast zwyczajne›
go baonu, jeden baon strzelechi,
którego stany personalne, uzbro›
jeniowe i materjalno-techniczne
są- zastosowane -do specjalnego
przeznaczenia tych baonów.
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Artylerja w armji niemiec»
kiej „składa się z dowódców
art. dymmnn] przy każdej dyw.

, piech. 7. pdłków artylecji (1 na
dywitle pieck,) 13 bddziełów art.

po jednym

na-

dywizję kaw. Pułk   

artylerji dzieli. się na 2 dywizjo-
ny po 3 baterje i baferję wyszko-
lenia. Baterja rozporządza 4 dzie-
Jumi, Nie wszystkie baterje mają
równe zadania. Pierwsza baterja
o 4 działach polowych 77 mm od-
powiada naszymlekkimbaterjom
polowym, druga baterja dywizjo-
nu jest uzbrojona w 4 haubice
105 mm, trzecia baterja wyróżnia
się specjalnie. I tak baterja No.3
dywizjonu pierwszego uzbrojona
w 4 działa piechoty 77 mm, od-
dana jest pod względem taktycze
nym do dyspozycji dowódcy pie-
choty, baterja No. 6, drugiego dy-
wizjonu posiada 4 działa polowe
77 mmi służydla celów obserwa-
cyjnych. Zaopatrzona jest w ma-
tcrjał obserwacyjny i wykonywa
wywiad przez pomiary optyczne
i dźwiękowe oraz służbę telegra-
ficzną i meteorologiczną, Wres
cię baterja No. 9, trzeciego dywi-
zjonu rozporządza 4 działami
mochodowemi 77 nim i służy dla
obrony przeciwlotniczej. Baterja
wyszkolenia nie posiada armati
wyszkała świeżo zaciągnięty per-
sonel dia uzupełnienia wyżej w
mienionych Yódzajów baterji,
puł.. art. pusiada, miast 2-ch b
terji polowych, 2 baterje gors
Udział artylerji w krmji stano
dla oficerów 15,6 proc, dla pod-
oficerów'85 proc,/dlu szeregów
ébw 1124 proc.

     

 

  

  

 

 

  

  

Jazda zorganizowana jest w3
je po 6 pułków. Siedziby do

: Frankfurt n. O., Wr
Cass“ Pozatem do każdej
piechotyprzydzielony jest

1 szwadron, wchodzący pod wzglę
dem administracyjnym w skład
7-miu_pulkowjazdy, jako szósty
szwadron. Ogółemistnieje 18 puł
kówjazdy. Dzielą się na dowi
twa, 4 szwadrony zwykłe, szw
dron wyszkolenia i 1 sekcję kar.
masz, o 4 k, m. Uzbrojenie szw
dronu stanowią 172 karabinki, 163
szable, 55 pistoletów, i 135 lane.
Szwadron nie rozporządza. lekki-
mi kar. masz. Stany ilościowe wy
noszą: 614 oficerów, 2682 podo-
ficerow, 13,085 szeregowców i 18,
801 koni,

Najgęstszą koncentrację jazdy
wykazują Śląsk i Prusy Wscho-
dnie.
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Wojska techniczne. są zorgani-
zowane w 7 baonach po jednym
na każdą dywizję piechoty. Baon
„niee ec

SYMBOL

 

Przed składami cygar, dawniej
stały figury przedstawiające In-
djanina. Gdy gona cygar spadnie

ambol ten ma snowu-odiyé

  

  

     

 

dzieli sig na 2 komp. pionierów,
1 oddział pontonierówi 1 sekcję
reflektorów: Etat baonu stanowi
12 oficerówi 400 podoficerów.i
szeregowców,
Wojska łącznościliczą również

7 baonówpo jednyni na każdą dy
wizję pięchoty,.„ Bój: składa. się
z komp. wraz z plutonem gołębi
pocztowych i kom., z plutonem
podsłuchowym. Kompanja dzieli
się na 2 plutony, z których pier-

wszy obejmuje. 3 patrole telefo-

niczne, ruchomą stację iskrowa,
2 stacje iskrowe odbiorcze .i ru

chomą stację gołębi pocztowych,

 

 

drugi pluton dzieli się gacpaloł
telefoniczno-budowlany, 3"; d&ł6
stacją iskrowe i 1 patrol podsłu:
chowy, Komp. łączności rozporzą
dza 67 km. ciężkiego kabla, 52
km. lekkiego kabla, 3 i pół km.
drutu tel, z 43 aparatami telefo-
nieznymi. Baon łączności posiada
prócztego zapasu 5 km. ciężkie»
go, 9 i pół km. lekkiego kablu,
3 i pół km. drutu tel. i 52
tów tel, 12 oficerów i 300 s
regowych, stanowią etat baonu.
Dywizyjne oddziały łączności ma
ją za zadanie utrzymywanie łącz-
ności między dowództwem dyw.
i dowództwami wyższemi z jed-
nej strony, a dowództwami pul-
ków z drugiej strony. Wzakresie
pułków służbę łączności pełńią
specjalne oddziały pułkowe.
Wojska taborowe, samochodo-

we i sanitarne mają swe baony
przy każdej dywizji piechoty (po
baonie na dywizję.)
Służby w armji niemieckiej o-

bejmują remont, uzbrojenie i in-
tendenturę.

 

 

      

  
 

Usuńcie te
"Bóle!

Thot nę,
zosatywalaty mać
szka," wywich-
nięto członki, są
połączone Bólem.
Gdy jednak bolą.
es powierze

Pmsiné fest frodkiem

PAIN-EXPELLER
D&lwkrótes ustaje. Paln=Expeller
1 ból są śmiertelnym wrogami.
Nabyjelo kę w

 

 
   

 

 

»»inG#forica 5 _

u Służba |€ ulavm podlega In-
Istnieją 2 ko-

misje remontowe w Królewcu i
Berlinie, oraz 14 urzędów remone
towych; z których 6 znajduje się
w Prusach Wschodnich, 4 na Po-
morzu. Tłomaczy się to rolniczym
charakterem tych prowincji.

 

Służba uzbrojenia podlega In=
spektorowi -Broni

ASPIRYMA #

i dopomi-

 

Powedz „Bayer
naj się

Prawdziwa

 

Dopóki" nie zabnczysz nazwy
"Bayer" na paczce lub na table-
ted hie' otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu  przepisywanego
przez lekarzy, przez przeszło dwa»
dzieścia i uznanego prze,
miljony, jako doskonały na:

Neuralgię Ból głowy .|
„Ból zębów Lumbago
Ból uszu Reumatyzm
Zaziębienie Ból, Ból. ->

Przyjmujcie lylko "Bayer" par
czkę, która zawiera odpowiednie
instrukcje. -Wygodne! pudełko #
12 tabletkami kosztuje kilka cen-
tów. Aptekarze również ›sprzeda«
Ja, flakoniki z 24 i 100 tabletka»
mi. Aspiryna jest marką ochrone
na wyrondw Bavera Monoacetica«
eidester Salicylicacid. g 

 
 

  
 

 

14 ul. i 1-Ave.

Chas. Kosches

==SKL
AD MEBLI=

-

 

  

Pierwsza wielka -Moseńńa wy
przedażwpow1ększonymlokalu
ZADZIWI WAS NIEZWYKŁYM DOBOREM MEBLI NA SKŁADŻIEORAZ+A)
NIOSCIA EEN. POD TYMI DWOMA WZGLĘDAMI NIE DORÓWNUJE NAM .
ŻADEN INNY-SKŁAD MEBLI NA EAST SIDE ZOBACZCIE, A PRZEKONA-

CiE" SiĘ!"
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Ten wspanialy kom- $"

plet do salonu . .

 

 

1980
TYGODNIOWO

 

OTWIERA KONTO

 

Skład nasz jest (flurry w sobotę do

godziny 9ej wieczorem

 

 

 

    

 
 

Gramofony
od $7999 °

  

  

  

  

   

     

   

   
       

       



  

 
   

 

SNY ZDŁAWIONE

 

   

(Ciąg dalszy)
Okoń wyciągnął rękę i Jo Zosi, Po-

chylił się i w milczeniu pocałował podaną
nu aksamitną dłoń.

Odwrócił się nagle i pośpiesznie skie-
rowut do drzwi.

--- Niech będzie pochwalony - dorzu-
cił i czapkę nacisnął na głowę.

Klątwie zrobiło się żał, bo zrobił krzyw
dę temu człowiekowi, bo zranił uczciwą w
swej prostocie chłopską «duszę.

XX.

Tak Dzioł i matka czekali niecierpli-
wie na powrót Okonia. =Chcieli wiedzieć.
czy sprawa udała się czy nie. Nadaremnie
wyglądali na przemmnv

--Mame ci, Dzioł, że wszystko pewni-
kiem ale udało. Ropijają sobie na 7godęi
temu ojca nie widać - pocieszafa syna
Okońka.

Dzioła nachodziło zwątpienie. Od cza
su nieudałego rabunku bankowego wciąż
wimawiał wsiebie, że szczęście już mu nie
sprzyja. Sugestja własna była tak silna, że
wytrącała go z równowagi. Lisi spryt, 11h
posiadał dawniej, przeszedł już - a w miej
sce 7mme1 krwi zemsta i gniew wsączały

się w jego żyły stale. Wszystko, co teraz
czuł w sobie, było tylko chcem deptania
dnuuuh loulrapvwama ich i mordu, aby
dać upust rozjuszonemu w sobie zwierzo-
wi.

Nie wierzył więcej w powodzenie i to
było goryczą jego, zwcm Choć twarde, Jak
kamień miał sumienie, to afera z Elą nie
schodziła mu z pamięci. Czuł niepokój i

robak mu dogryzał. Pozatem - zdawało

mu się jeszcze, że sprawiedliwość nadeptu-
je mu na plęlV I’oplawa na lepsze zależa-
ła jeszcze od misji Okonia.

- Taki cymbał jak ojciec zawsze po-
psuje wszystko - odrzekł po namyśle.

;O minie zbója chodził dalej nerwowo:
po pokoju. Matka ro7palr/an się w nim,
jak w zwierciadle i bała się go urazić. Cie-
kauusc przemogła ją i zagadła:

- A co ta frajcuzka mówiła?
- Co mówiła - ó moja rzecz! --

mruknął urażony. Ty matka nie wtykaj le-
piej nosa, gdzie ci nie trzeba, bo ci go ur-
wie.

 

 

 

- (Qj Dziof, Dzioł, jak ty się zmieni-
les ckla delikatnie, by go nie rozgnie-
wać - tak do matki nieładnie odzywasz
się zao, żem cię wychowała i dbała o cie-
bie zawsze?

- Cichaj i kwita!-odwyrkniął i zmie-
' rzyś ją wzrokiem.

Ucichła. Po głowiepoczęły się jej prze
suwać myśli trwożne i nieuchwytne, jak
cienie nocy.
- Marnie skończysz, dllccko, marnie

i na hańbę imienia Okoniów"- szeptała, by

ulżyć sobie, a nie dać się podsłyszeć po-
żeranemu gorączką jedynakowi.

Milczeli przez chwilę.
- Nareszcie idzie! -~ zawołała Okoń:

ka rad

     

ie.
vIwetka Okonia słabo jeszcze mało-

wała się w odległości, Widać było jak roz-

kładał rękamii przykiwywał głową. Upew-

niał się w czemś, co z trudem wchodziło

mu w mózg. Jak zbliżał się, zauważyło się

jego natarczywe argumentowanie ze sobą,

zmrużanie oczu i wykrzywianie warg.

Dzioł i Okońka z zapartym czekali na

jego wejście.

Z lem samem uczuciem na twarzy z

jakiem opusc; Klątwę, Okoń głowa domu,
slamł przed nimi. Powiesił czapkę, na ścih«
nie, zdjął ciężki płaszcz i nie nie mówiąc
usiadł koło pieca.

No i co, ojciec? Do stu piorunów,
otwórzcie gębę-' - zaczął syn tracąc nad
sobą panowanie.

-- Nic z tego, bratku - odrzekłOkoń
-ściągnął brwi i zasępił się

Dzio: zląkł. się ojca. (ofmł sign wlyt
w przypusz zeniu, że stary wie już wszyst
ko v jego sprawkach.

Okońkaprzerwała to naprężenie wrza-
skiem:

   

Tak się spisałeś?... Ciebie, gdzie
posiać safandułę, niezaradę, gamomal Co
ty zrobisz, tem śmiało można sig podzielić
z djabłem!

- Nie wrzeszcz, jak złe na kępie, ale
przytul uszy i słuchaj - odparł.

()dkavlną? potem CIę/EH" z płuc i za-
iniast mówić, milczał znów, jak nagle o-
mcmlałv Kotłowałomu się wczystko w

_(Ciąg dalszy nastąpi),

J
Li

       

-| skazańcy. Ażeby ból

 

  EUGENJUSZMALACMALACZEWSKJ

KON NAWZGÓRZU

(Ciąg dalszy)
Dla zyskania nnLjsm

lokal ogorocono z wszelkich sprzętów, na-

wet z pryey. Cela świeciła nagiemi ściany,

pobielonemi wapnem. Kto chciał spocząć,

kładł się wprost na asfalcie podłogi, dy

cej mogilnym jakimś ziąbem.

-

W

nie wzbraniano patrzeć przez zakratowane

okna, skierowane na podwórko. Nawprost

okien stał wysoki mur. Jego grzbiet jeżył

sig od nawly!Lamgo w cement szkła z Toż»

llmsk'muh butelek. powapnionej po-

wierzchni muru widniały gęste plamy, jak.

by się kto zabawiał rzucaniem do celu na-

pdmonych kałamarzy, które wskulek te-

«o rozbiły się, rozbluzgując płyn. To były

ślady krwi ludzkiej. W tem miejscu bo-

wiem ustawiano co nocy skazańców. w

oczekiwaniu salwy oplerah się oni o mur

plecami. Stąd na nim krew.

Kilku \\|c7 iówspato. Poktadli

podłodze, złożyli się jak scyzoryki i śnili z

kolanami u nosa, mając pod glow

zamiast poduszki. Ci dorośli męż

uśpieniu wyglądali jak dzi ci. Cz

-podwingwszy pod siebie
koło ścian. Rozmawiano prz

ystkich obliczach Imlomh

 

  

    

 

 

   

  

   

  

  

 
nom, siedzieli

  

  plem Na wszy
SIę beznadziejna troska i wyraz
nia, jak przy łożu umierającego. Gdy któ-

ry ze śpiącychrzekł, co przez sen, wszyscy
milkli, trwoźliwie się oglądając.

Tak działał każdy hałas, osobliwie zaś

stukanie kroków, dolatujące z ulicy. Na

ten odgłos wszyscy wprost zamierali, pa-

trząc nieznacznie na trzech współwiężniów,

przywartych do krat obok Zwadów. Owi

trzej mieli w kątach ust. trochę obłąkany

uśmiech, a ich ręce nie mogły sobie znale

miejsca. Zbliżała się ich godzina. Zostali

dziś rano skazani na śmierć. Patrz
w kierunku bramy, skąd miał pr.
dział żołnierzy, potrzebny -do
egzekucji. Zasłuchiwali się w każde echo
dalekiego stąpania. Ulicą poza murem czę
sto przechodziły patrole. A skaz
każdym razem zdawało się, że lo już po

nichidą.
Wiedzieli doskonale, że co ma sigs

- to stanie się Zdawali so-
bie sprawę, jak głupie było to oczekiwanie
przy oknie. Jednakże oderwać się od krat
nie mogli Nie mogli nie nasłmhlwa :
sami uderzałich jednocześnie jak z
gólny szmer. Wówczas zwracali ku sobie
twarze, wykrzywione grymasem, podob-
nym do uśmiechu. Z nieposłusznych warg
spadał szept:

„Ja.,
i locnł się w głąb celi, jak mały taki, ze-
schły liść. Wnet oblatywał wszystke usta.
I do celi natłaczała się, cisza przerażonego
nasłuchiwania.

Więźniowie znali tę ciszę, och, znali!...
To powtarzało się co nocy. Kogo w dzień
wezwano do czrezwyczajki, ten o świcie
wędrował pod zakrwawiony mur. -Lecz
zamknięci ludzie, lubo wojna wzwyczaiła
ich do śmierci, «ie mogli tej ciszy znosić
obojętnie.

Im dłużej trwalo napięcie nerwowe,
tem do wyższej urastało potęgi. -Nerwy
ludzkie, niby przeciągnięte struny, po
nafy wibrować, Wytwarzała się stąd jakoby
muzyka, niema, lecz wyczuwalna. Każdyz
więźniów stawał się dysonansem warjac-
kim wzbiorowej sonacie cierpienia, prze-
rastającego siły człowieka. Do celi wpełzał
niewidzialny polip histerji - potwornej,
bo męskie ściskającej gardła. Nie było na
to żadnej rady. Dopiero salwa karabinów
pod murem rozlużniała ten straszny: stan
u nowych kilkunastu nieszczęśników.

To też i dziś prawie wszyscy wraz z
skazańcami oczekiwali ich godziny. A ra-
czej czekano na salwę, po której następo-
wało zazwyczaj nagłe, śmiertelne znuze-
nie; czekano, aby się móc rzucić łkajjacą
piersią na twardyasfalt i zasnąć, zapomnieć
-niebyć.

Diuzyly się chwile, obrzmiałe mvln,
nieznośne, rozsadzające czaszkę, jak
lona mlglcm niby ból zębów, co łamie

szczęki, pie dziąsła, doprowadza do fu-
rji, każe myśleć o samobójstwie.

Dla (›bunwll takim chorym, nawet
niejako (rupimjuż zębembyli właśnie trzej

ącego jeszcze orga-
uizmiu glam), należało ów napoly trupi zgb
wyrwać.
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(Ciąg dalszy nastąpi),
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Refleksje poświąteczne

Polscy kupcy groseryjni oraz kupcy innych branż

handlu - jednogłośnie oddają uznanie Polonii, iż wszel-

kimi siłami starali się popierać ich w mkupnaLh przed-
świątecznych. Każdy z nich z przyjemnością konstatuje,
że w ostatnich czasach Polacy coraz chętniej odwiedzają
polskie sklepy - czyniąc „kupy większe. Przyczyna le-
ży w ›temł widocznie - zdaniem niektórych, że fabryki

przybierają coraz to więcej ludzi - płacąc w wielu wy-

padkach lepiej, niż kilka miesięcy temu - wielu zaś ku

pcow dowodzi - że Polacy zapominają powoli o stratach
spowodowanych bankructwem wielu korporacyj, w któ-
rych _dużo grosza utopili - niesłusznie mszcząc się na-
stępnie za swe straty na kupcach.

Zrozumieli nareszcie, że pol kupiec nie mial nic
do czynienia z promotorami akcyjnymi - coraz też wię-
cej okazują kupcowi polskiemu ufności.

Mimo wszystko - przeciętny grosernik czuje się je-
dnak jakoś nieswojo - gdy kobieta pytając o cenę np.
nabiału - zawiadamia go, że naprzeciwko dostać może
taniej. Często traci na spr ży - w duszy też radby
tej przykrej sytuacji zapobiec. Wie on dobrze, że rywal
jego może taniej sprzedać, albowiem kupuje w wielkiej
ilości odrazu - czego on uczynić nie może. Lekarstwem
na tą chorobę jest organizacja kupców korzennych, która
się w Brooklynie organizuje, a której członkiem winien
być k_ażdy bez wyjątku polski grosernik w Brooklynie.

_ Gdyto nastąpi - sytuacja natychmiast będzie zmie-
niona. Bez kosztów dla siebie - poczuje on szybko róż-
nicę w sprzedaży. Będzie mu napewno lepiej - albowiem
będzie mógł skutecznie rywalizować ze sklepami łączni-
kowymi, które mu spać nie pozwalają.

Organizacja kres też położy zazdrości, która gnębi
nasze polskie kupiectwo, szucgolmL rozpowszechniona

ród groserników, czemu się ostatecznie nawet wiele
d nie można, albowiem jest zazdrość logiczną konse-
kwencją obecnych stosunków.

    

    
  

 

  

Chcielibyśmy zwrócić na tem miejscu uwagę polskiej
publiczności na polskie zakłady fotografczne, których kil-
ka mamy w Brooklynie, ogłaszające się w „Nowym Świe-

, a które w pierwszym rzędzie należy popierać. Jest
[Ldun przy Bedford ave., jest jeden przy Manhattan ave.,
jest znowu inny w NewYorku. Weseliska wnet będą na
porządku dziennym, będzie okazja zdjęcia fotografji ślu-
bnej. Do kogo się udać? Do swoich w pierwszym rzędzie.
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Elinor Wylie, poetka, poraz trzeci
wychodzi zn mąż. Tym rażem za

W. R. Bennetha
Marshall Field arystokratka chi-
cagoska, poraz pierwszy od 20 lat
została sfotografowana przed wy»

jazdem do Anglji

Dr. C. J. Rohr w New Yorku dokonał operacji na kocie perskim 1
przez to uratował go od śmierci. Rycina przedstawia pacjenta po

operacji

howa sikawkę, która:
rapaczy chmur

Wczoraj wypróbowano poraz pierws
ca wodę na wysokość

  

 

 

Rycina przedstawia Grace Gardner, która nałogowo oddawała się
używaniu narkotyków; sama oddała się w ręce policji i obecnie

w więzieniu przezwycięża szkodliwynałóg

  Leottem, podając za przyczynę, iż
wyszła za mąż zabypnotyzowana

przez męża

 

Vivian O'Gara zaręczył
K, Weyerhnuscrem, posi
100 milfonów dolarów. W tydzień

po zaręczynach odbył się ślub

  

W szpitalach dla dzi obecnie używają sztucznego światka słonecr=
nego przeź t, zw. 6 atjo żywiczne, które w zuj@Miółci' zdstępuje

Światło słoneczne D

 

Rycina przedstawia aktorkę filmową 0. Swanson; która w porze o-
biadowej uczy się sztuki fotografowania

 

Tanig, a bardzo rozpowszechnioną rozrywką domową, obecnie jest
radio. Dobrze się bawią - zauważcie wyrazy twarzy

 

 
Ruth Me Grunness, 13, grała w
bilurd na publicznym Koncercie
w New Yorku i jest poważną

kandydatką na szampionkę

 

 

 
   Le Roy Dawson, stracił podczas

wojny oko, 3 żebra i nogę. Obec-
nie ma sztuczne oko, sztuczną no-

Pani Huntington Wilson, tona by-
Mary Bevan, najbrzydsza kobieta w Anglji (łatwo to stwierdzić lego asystenta sekretarza stanu
z ryciny) przechadzałsię wczoraj po Piątej ave ku uciesze pięk» wyjechoła okrętem Majestic do

, nych podlotków nowojorskich Paryża+

Helena Burr z Philadelphia, odznaczona została, jako jedna z
w i oe korę szych uczennie uniwersytetu, mimo iż jest bardzo młoda

 

 Mała micécina Martinsville w New Jersey częściowo zniszczona zo-
stała przez połar

 

   

 
   
  

i : s __ F:Miller. (z córką) wniosła skarkk 6 odszkodowanie w śamie 100,000róze z yerr s * - dolarów (11) przeciw obeenej tomie-Millerm, ktorg oskarta o oduré-
3,4ugrld’Wm dniami w New Xorku zawinął okczęt, który pokryty był śniegiem i lodem. - 15 sh
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-Komisarz polęji nie mógł znaleźć lep-
pszych detektywów, jak mnie i Jeffa b

Prawdopodobnie wkrótce za: £
awansuję) dam

e niewi szkołę, że uni
- gdy nie! zapomni. I

tt w roli detektyw:Iutt V roli .dete a

A Tak jest kapita- „Bód Bill jest w domu pod rir. 18 prey w
Rl, nie. Mówi.detek- Flakowatej. Pójdź tam1 dokonaj: are-

tyw Mutt~ Słu. sztowania. Uważaj dobrze, gdyż „Bad
,eham!_ Natural @@( Bill" jest niebezpiecznym opryszkiem.

-nie.

 

p- ---
Ja mam żonę i dzieci - Jeff jest kawalerem. |

| Poślę go na Fiskowatą pod nr. 433 - niech
_- on dokona aresztowania,

Oh Jeff! tak mi źlel Kapitan policji telefono-

> __ BUD FISHER

Czuję 513 jakby mnie skazano na śmierć.
Oh!-- eff nadchodzi mój zbawiciel,
teraz go złapię. ›

 

 

 
wi

 
 

[Znajduje się w domu pod nr.

wał mi, abym aresztował „Bad Bill", a tu (
mam spuchniętą nogę; a wigm. że ares
towanie „Bad Bila" pachnie awansem.  

To
\ prawn)

 

13 przy ulicy Flakowatej-
Pamiętaj! jest on niebez-

\ pieczny! - Bądź bardzo
> ostrożny! *

Dobrze! Dobrze! -
Flakowata
ście! Będę tam za
26, minut. „Bad
Bil". przyniesie mi
rangę kapitana. .
O mnie się nie

Właśnie teraz Jeff
wchodzi do domu
przy ulicy Flako-
"watej Boję się o*
jego życie. „Mam
wyżu-gw «sumie;

 „bój dam. sobie :.) W s
radę!...

O biedny Jeff
pewnie teraz
wyzionął ducha

t Już po nim ani
śladu niema,

drabie!

- nia.,

ać „Bad Bill'a" i rrawanso-
wał? Dobra sposobnocć!

Możebyś ty poszedł areszto- x(
\

(| Owszem, Powiedz mi
tylko, gdzie go mogę

 

 
 

mnie dręczy.

Mutt - zapomniałem numer ,
- "dom): - proszę powtórz

jeszcze raz, gdyz chcę

. pójść do tego....

Mam wyrzuty sumienta. |[

Dlaczego narazilem swe, MPP
aciela na pewną

„Bad Bill zgnie-

cie go jak muchę. -

| Biedny Jeff. Sumienie

podnieś ręce

~do góry!

  

 

 


